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P  r*7|O> eksped. m iesięcznie 1,20 zł z odnosze-
i I fctS vs P'S b niem przez pocztę 20 gr. w ięcej. W w y

padkach nieprzew idzianych, przy w strzym aniu przedsiębiorstw a, 
■łoienia pracy, przerw ania kom unikacji, abonent nie m a prawa  
tądać pozaterm inow ych dostarczeń gazety, lub zw rotu ceny abona
m entu. Za dział ogłoszeniow y redakcja nie odpow iada. Redakcja 
I adm inistracja: ul. M ickiew icza 1. Telefon 80. K onto czekowe 
P. K. O. Poznań 204,252. —  Redaktor przyjm uje od 10— 12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków, 

budujemy silną Ojczyznę!

nnłneTon! -*• Za ogłusz, pobiera się od w iersza m m . (7  
Wył Ub£Cllldt łam .) 10 gr, za reklam y na str. 4-łam . w  

w iadom ościach potocznych 30 gr na pierw szej str. 50 gr. Rabatu  
udziela się przy częstem ogłaszaniu. „G łos W ąbrzeski” w ychodzi 
trzy razy tygodn. i to: w  poniedziałek, środę i piątek. Przy sądo- 
w em ściąganiu należności rabat upada. D la w szelkich spraw spor
nych w łaściwy jest Sąd w W ąbrzeźnie. Za term inow y druk, przepi
sane m iejsce ogłoszenia adm inistracja nie odpow iada.

W ąbrzeźno, K ow alew o, G olub, czwartek 13 października 1932 r.

Pomorze a niemiecka 

polityka 

reviz|onistyczna
Jeśli z dzisiejszej perspektyw y bę

dziem y rozpatryw ać linję niem iec

kiej polityki rew izjonistycznej po  

w ojnie, uderzyć m usi jej niezwykła  

planow ość i konsekw encja. Przed ob

jęciem  steru niem ieckiej polityki za

granicznej przez Stresem anna w pły

w ały na nią protesty ze strony czyn

ników skrajnie nacjonalistycznych, 

przybierające w yraz w  szeregu zam a

chów  na odpow iedzialnych kierowni

ków  ów czesnych N iem iec (Erzberger, 
Rathenau), z drugiej zaś strony ze 
w zględów oportunistycznych i ze 
w zględu na w ewnętrzną sytuację e- 
konom iczną Rzeszy w ysuw ano postu 
lat t. zw . Erfiillungspolitik, polityki 
w ypełniania zobowiązań traktato
w ych. D opiero Stresem ann potrafił 
N iem com  narzucić plan w realizow a
niu ich postulatów i sam  plan ten u- 
rzeczyw istniał z w idocznym sukce
sem .

Etapy tej polityki rew izjonistycz
nej są w idoczne. N aprzód w ysunęła  
się spraw a odszkodow ań, która po 
przez układy D aw esa, Y ounga, i w re
szcie tegoroczną konferencję londyń 
ską została zakończona pełnem po 
w odzeniem N iem iec. N astępnie po 
szła sprawa ew akuacji N adrenji, za
kończona przedterm inow em jej o- 
próżnieniem . Po jej zlikw idow aniu  
w ysunięta została spraw a anulow a
nia ograniczeń zbrojeniow ych, która  
znajduje się obecnie w stadjum dys
kusji i realizacji.

Pozostały jeszcze otw arte dw a po- . 
stulaty niem ieckie: spraw a anulow a
nia artykułu traktatu w ersalskiego o  
odpow iedzialności N iem iec za w ojnę  
i spraw a rew izji granic. Spraw a pier
w sza  m a znaczenie m oralne, druga zaś 
m a dla m iędzynarodowego układu  
stosunków  znaczenie istotne. W  niej : 
też jest najbardziej zainteresow ana 
Polska. Iraktaty  locarneńskie z roku ' 
1925 uregulow ały  dla oficjalnych  N ie- '■ 
m ieć definitywnie spraw ę granic za- 1 
chodnich —  z Francją i Belg  ją. W pra- ! 
w dzie nikt się nie łudzi co do tego, < 
by one m iały ostatecznie ułagodzić  
także opinję społeczeństw a niem iec
kiego, czego dow odem  było niedaw ne  
niem al półoficjalne poruszenie spra
w y Eupen - M alm edy. A le niem niej 
w stosunku do tych granic polityka  
zarówno oficjalna, jak i nieoficjalna  
jest nadzwyczaj ostrożna.

Rozw iązały się za to ręce w ich  
w łasnej opinji w stosunku do sw ego  
sąsiada w schodniego, tj. do Polski. 
Przed erą Stresem anna nie m ożna by 
ło dopatrywać się planow ej akcji o- 
ficjalnych N iem iec przeciw grani
com polskim . N iew ątpliw ie stale po 
jaw iały się w N iem czech głosy o  
„krzyw dzie niem ieckiej44, o „pra-

d° t iem  polsk!ch ’ ale.Łyly.to zaprzestano naw et niem al zupełnie  I kością niem iecką  "rozdzielone  “ostały  
zej reakcje uczuciow e, niepow ią-1  w spom inać za w yjątkiem chyba zu-lrole. Zw erbow ani —  z pew nością nie

Apel
Związku Obrony Kresów Zachodnich

O BY W ATELE !
Poza naszą granicą zachodnią do

konywa się nieustanna mobilizacja 
wrogich nam sił. Najpospolitszą jej 
formą jest systematyczne rozpowsze
chnianie argumentów, mających wpo
ić w opinję międzynarodową przeko
nanie o rzekomej krzywdzie niemiec
kiej, na której opiera się dzisiejszy 
układ stosunków w Europie. Temu ce
lowi służą setki wydawanych corocz
nie tomów, temu celowi służą wystą
pienia mężów stanu i dostojników 
państwowych, temu celowi służą spe
cjalne instytuty, na ten cel idą wre
szcie wielkie sumy, zbierane wszędzie 
gdzie sięga mowa niemiecka.

OBYWATELE! W CZASIE WOJ
NY KAŻDEMU ZAMACHOWI NA 
CAŁOŚĆ NASZYCH GRANIC PRZE
CIWSTAWIMY ZWARTĄ, ZBIORO
WĄ SIŁĘ NASZYCH RAMION. W  

CZASIE POKOJU PRZECIWSTAWIĆ 
MUSIMY WROGIEJ NAM PROPA
GANDZIE DOKŁADNĄ I GRUNTO
WNĄ ZNAJOM. NASZYCH PRAW  
ORAZ PLANOWĄ AKCJĘ, ROZPRA 
SZAJĄCĄ NAGROMADZONE OBŁO 
KI KŁAMLIWYCH TWIERDZEŃ I 
ARGUMENTÓW.

Z inicjatywy Związku Obrony 
Kresów Zachodnich tydzień od 12. —  
18. X. poświęcony będzie na całym te
renie ziem polskich:

1) zaznajamianiu społeczeństwa 
wszystkich ziem polskich z istotą za
gadnień polsko-niemieckich,

2) zbiórce na cele propagandy, bę
dącej odpowiedzią na oszczerczą pro
pagandę niemiecką.

Wzywamy Was do uczestnictwa w  
wykładach i odczytach jakie się w 
tym czasie będą odbywały we wszy
stkich miastach i miasteczkach całej 
Polski, wzywamy Was do składania 
ofiar na rzecz prowadzonej akcji 
zbiórkowej, mającej na celu dostar
czenie funduszów na propagandę pol
skich praw i polskich interesów.

zane zbyt ściśle z planow ą akcją. D o
w odzi tego fakt, że głosy niem ieckie  
przeciw  granicom  Polski zw racały  się 
rów nocześnie z rów ną siłą przeciw  
w szystkim częściom tej granicy, a  
w ięc zarów no  przeciw  Śląskow i, jak i 
Pom orzu, jak  w reszcie naw et przeciw  
Poznańskiem u. Zm ienia się sytuacja  
po układach locarneńskich. N ie re
zygnując oczywiście z zasadniczych 
sw ych aspiracyj do całego daw nego  
zaboru pruskiego, od tego czasu pla
now a propaganda niem iecka skiero
w ana została głównie na jeden odci
nek, który w ydał się jej najłatw iej
szym  —  na Pom orze. O  Poznańskiem

Obywatele! Hasłem naszem w tym  
tygodniu niech będzie: Miejmy oczy 
otwarte na zachód! Ze znajomości na
szych praw niech płynie nasza siła! 
Pamiętajmy, że w granicach państwa 
niemieckiego żyje przeszło miljono- 
wa rzesza naszych rodaków! Propa
gandzie fałszywych sądów o Polsce 
przeciwstawmy się zawsze i wszędzie 
by żadne oszczerstwo wobec dobrego 
imienia Polski, żaden zamach na jej 
prawa i interesy nie pozostały bez na
leżytej odprawy, godnej wielkiego o 
tysiącletniej tradycji narodu.

KOMITET WYKONAWCZY
Tygodnia Zagadnień Polsko-Niemiec
kich Związku Obrony Kresów Za

chodnich.

OJCIEC ŚW. PRACOWICIE SPĘDZA  

DZIEŃ. .

Citta del Vatican©. (Pat.) W  zw iąz
ku z w iadom ościam i prasy zagranicz
nej o złym  stanie zdrow ia O jca Św ię
tego, sfery w atykańskie zw racają u- 
w agę na bezpodstaw ność tych pogło 
sek, pow ołując się przytem na kroni
kę dnia. Istotnie Pius X I spędza dzień  
niesłychanie pracowicie. Już o godzi
nie 8,30 Papier zaczyna przyjm ować  
sw ych najbliższych w spółpracow ni
ków  z sekretarjatu stanu i konkrega- 
cyj, potem kardynałów , arcybisku 
pów  i biskupów  oraz dyplom atów  na  
audjencjach publicznych, które trw a
ją do godziny 1 w poł. W reszcie u- 
dziela audjencyj publicznych, przyj
m ując grupy pielgrzym ów, liczące  
łącznie niejednokrotnie kilkaset osób. 
O statnio do tej kategorji przyłączyły  
się pary now ożeńców w łoskich i za
granicznych, których dziennie przy 
byw a kilkadziesiąt. D o godziny  6 po  
południu Pius X I pozostaje w  bibljo-i 
tece, poczem znow u przyjm uje na  
audjencjach pryw atnych osoby du 
chow ne i pryw atne. Ten tryb życia  
św iadczy w ym ow nie o stanie zdrowia  
Piusa X I.

pełnie szow inistycznych w ystępów. O  
Śląsku nie zapom ina się przy żadnej 
sposobności, ale cały ciężar system a
tycznej propagandy skoncentrow ano  
na odcinku pom orskim .

Planow ość propagandy niem iec
kiej przeciw  Pom orzu polega nie tyl
ko na stałem  trzym aniu opinji sw ego 
kraju w stanie ciągłego podniecenia  
i rozjątrzenia, ale rów nież na stałem  
zw racaniu uw agi zagranicy na ten  
problem pom orski przez składanie 
nań w iny za w szelkie niedom agania  
państwa niem ieckiego, oraz w reszcie  
na zaprzągnięciu do w spółpracy nau 
ki niem ieckiej. Z całą system atycz-

bezinteresownie —  obcy publicyści w T 
rodzaju M artela w e Francji i sir Ro
berta D onalda w A nglji w ydają pod  
dyktandem niem ieckim osobne książ
ki, pośw ięcone stosunkom  polsko-nie
m ieckim  ze szczególnem  uw zględnie
niem problem u pom orskiego, próbu 
jąc w ten sposób w ytw orzyć „nieza- 
leźną“ opinję m iędzynarodow ą, przy
chylną dla N iem iec, Za inspiracją 
niem iecką w ysuwane są coraz to no
w e pom ysły rozwiązania t. zw . „spra
w y korytarza 44, w  obcej prasie lanso 
w ane są korzystne dla N iem iec arty 
kuły.

M aterjału dla tego rodzaju propa
gandy dostarcza oficjalne nauka nie
m iecka. N a tem at Pom orza pow stała 
już po stronie niem ieckiej tak obszer
na literatura, że rejestracja jej w y
m agałaby osobnej pracy bibliografi
cznej. Prehistorycy sięgają do odle
głych zam ierzchłych czasów, by w y 
kazać, jakoby pierw szym i m ieszkań
cam i tych ziem i byli G erm anie, anek 
tując zupełnie bezcerem onialnie dla  
N iem iec  w szystkie bez w yjątku  szcze
py germ ańskie, nie w yłączając tych, 
które w eszły później w skład naro 
dów  rom ańskich. A ntropologow ie  w y 
kazują rzekom ą należność pom orskiej 
ludności do „germ ańskiej4- rasy nor- 
dyjskiej. H istorycy  z w yraźnem na
ciąganiem  faktów  piszą o dobrodziej
stwach niem ieckiej kultury, o pra
cach kulturalnych K rzyżaków , Fry 
deryka II i Prus, o tubylczości N iem 
ców  na Pom orzu. Lingw iści chcą w y 
kazać narodow ą  odrębność K aszubów . 
Statystycy w szelkiem i sposobam i pró 
bują w ykazać, że przed w ojną N iem 
cy byli na Pom orzu w iększością. E- 
konom iści zaś udow adniają, że nie- 
tylko Prusy W schodnie, ale cała Rze
sza jest gospodarczo zrujnow ana  
przez oddanie Pom orza Polsce.

Plon tej ogrom nej pracy nauki 
niem ieckiej, jakkolw iek obfity iloś
ciow o, jakościowo  nie przyniósł ocze
kiw anych rezultatów . Pogłębienie 
dyskusji naukow ej, podjętej przez  
stronę polską, przyniosło N iem com  
niejedno rozczarowanie, co potwier
dza szereg głosów publicystycznych  
po stronie niem ieckiej. N ie bez za
dow olenia m ożem y stwierdzić, że o- 
becnie w skutek narzuconej przez  
N iemców kam panji naukowej na te
m at Pom orza, stanow isko polskie w  o- 
czach Zachodu jest raczej silniejsze, 
niż było przedtem .

D ziś najwięksi naw et przeciwnicy  
nie w ątpią o polskim  charakterze na
rodowościowym Pom orza ani o jego  
niezbędności Tiaczego życia go
spodarczego. Po kolei w szystkie na^  
kow e argum enty niem ieckie zostaną  
w ycofyw ane. Pozostaje jeden nie
złom ny, ałe niem niej przekonyw ują
cy: prestiż narodow y N iem iec, które
go N iem cy nie m ogą pogodzić z roz
dzieleniem  Prus W schodnich od Rze
szy przez teren polskiego Pom orza. A  
jest to argum ent dla um ysłow ości no 
w oczesne  | najm niej przekonyw ują
cy. (ZA P.)
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Ii  czci śp. Ż w irk i i W igory
M oraw ska O straw a. (P at). W  czies- ? P rzetm ów iein is dko ilioznośc iow e w y-  

k im  C ieisizyn iie odby ło się zeb ran ie po- jg lo i& iłł red ia lk to ir W ailecz lko z czesk iego  

rozum iew aiW cze m iędzy po lsk im  korni- C ieszyna . D alszą część prog ram u w y-

Z m iany staro stów

te tem  budow y pom nika ś . p . lo tn ików  

Z w iirlk ii i W igury a delegatam i czećho -  

siło lw ack iiego kom ite tu z B rna.
iP o istanow iiono , że pom nik w zn iesio 

ny zostan ie przez oba kom ite ty , k tó re  

w  tym  (ce lu w yłon ią w spó lny 'w ydzia ł. 

P om m lk , k tó ry  m a być z jednej strony  

ho łdem  d la trag iczn ie zm arłych boha 

te rów , ia z  drug iej w yrazem  zb liżen ia  na 

rodu  czesk iego  i po lsk iego , stan ie  w  po  - 

b liżu m iejsca katastro fy , na w zgórzu  

koście lew sk im , obok iszosy , w iodącej z  

C ieszyna do  O straw y .
S am o  m iejsce katastro fy zam ien ione  

zostan ie na  park , w  k tó rym  w zn iesiona  

zostan ie  kap lica .
P ostanow iono  do łożyć  starań , aby  od 

słon ięc ie pom nika m ogło nastąp ić w  
p ierw szą rocznicę katastro fy .

M oraw ska O straw a. i(P a t). S taran iem  

ludnośc i po lsk ie j gm iny C ierlidka G ór

nego i D olnego , odby ła się w  n iedzie lę  

w C ierlicku D olnym uroczysta aka- 

dem ja żałobna ' ku  czci trag iczn ie zm ar

łych lo itn ików  po lsk ich —  śp . Ż w irk i i 

W igury .

Ludność poległym powstańcom
K atow ice . (P at.) N a t. zw . R aj

sk im  P lacu  w  W ielk ich  P iekarach  na 

stąp i w  dn iu 16 październ ika odsło 
n ięc ie tab licy pam iątkow ej ku czci  
173 pow stańców z pow iatu w iełko -  

strze leck iego oraz ku czci 3-ch po l-

Ze sportu
ZŁOTY PUHAR SCHMELINGA DLA ZWY

CIĘZCY MECZU POLSKA—NIEMCY.

Essen (P at). K oresponden t P . A. T . donosi, 
że w brew  w iadom ościom , k tó re się ukazały w  
prasie n iem ieck iej, drużyna n iem iecka na m ecz  
boksersk i z P o lską jeszcze n ie została usta 

lona , —

W  rep rezen tac ji n iem ieck iej napew no w e
zm ą udział S pannagel (w aga m u® za), Z ig lansk i 
(w aga kogucia), i B erger (w aga pó łc iężka . W  
w acke lekk ie j praw dopodobn ie w ystąp i S chm e- 
d es. W w adze p ió rkow ej nastąp i elim inacja 
m iędzy S ch leinko lerem  a Jakubow sk im , w  w a
dze ciężk ie j odbędzie się rów n ież w alka eli
m inacy jna pom iędzy K oih lhassem a V ossenem .

B yły m istrz św iata w szystk ich w ąg M ax  
S chm eling ofiarow ał zło ty puhar d la zw ycię- 
sk iej drużyny w m eczu beksersk im P o lska—  
N iem cy .

-:0:-

POZNAŃSKI AZS MISTRZEM POLSKI 

W SZCZYPIORNIAKU.

Poznań, (P at). W P oznaniu odby ły się 2- 
d taiow e rozryw k i fina łow e o m istrzostw o P o l
sk i w  S zczyp io rn iaku .

M istrzem P o lsk i zosta ł poznańsk i A Z S , b i- 
jąc w fina le Ł K S . 6 :3 .

CZYŻBY TO BYŁA PRAWDA?

L ondyn . (P at.) „N ew  C hron ic ie* * ’ 

przy tacza rew elacy jny szczegó ł w  
zw iązku z in ic ja tyw ą M ac D onalda  

tw ierdząc, że  w  L ozann ie M ac  D onald  
ośw iadczy ł N aura thow i, iż rząd bry 

ty jsk i poprze n iem ieck ie żądan ie ró 

w noupraw n ien ia  zb ro jeń . K orespon 
den t genew sk i „N ew s C hron icie**  u-  

trzym uje , że zobow iązan ie M ac D o 
nalda  is tn ie je na p iśm ie i jest w  po 
siadan iu rządu  n iem ieck iego .

* Zurych. (Pat). W S t. G allen  pracow nicy  za 
k ładów tkaók ićh porzucili pracę i obsadzili 
m osty na R en ie oraz urzędy celne aby prze- 
szkod izić w yw oizow i pó łfab rykatów  do A ustrji, 
gdzie są one dale j przerab iane . S ku tk iem  tego  
w yw ozu  w ielu  robo tn ików  trac i pracę lub część  
zarobku . S pokó j do tychczas n ie zosta ł pow aż 
n ie j zakłócony , .choć zachodzi obaw a dalszych  
dem onstracy j.

* Morawska Ostrawa, (P at). P ro test prze
ciw ko w yborow i po lsk iego burm istrza w Ja 
b łonkow ie został przez kom ple tne w ładze cze
chosłow ack ie o idnzucony .

N ow o ukonsty tuow ana rada m iejska , w raz  
z burm istrzem  P asżk iem  ob ję ła  w obec tego  urzę
dow an ie .

* Rangoon. Z nany lo tn ik von G ronau i 
jego 3-e j tow arzysze przyby li pom yśln ie do  
R angoonu .

■ — o —

L ondyn . (P at.) W edług o trzym a 

nych tu w iadom ości, H errio t przy jął 

zap roszen ie M ac D onalda do L ondy 
nu , gdzie przybędzie w  środę lub w  
czw artek .

— o —
L ondyn. (P at.) A gencja R eu ttera  

dow iadu je się, że w  L ondyn ie n ic n ie  

w iadom o o rzekom ych zobow iąza-

pełn iły pro idu lka je chó ru tow arzystw a  

nalu iczyciieli po lsk ich w C zechosłow acji  

oraz  dek lam acje  poem atów  na  cześć bo 

haterów .

L udność m iiie jscow a i przyby ła z są 

siedn ich  gm in  w ypełn iła sa lę po  brzeg i.

W arszaw a. (P at.) R uch służbow y: 

W ładysław  H enszel, staro sta m orsk i 
w  W ejherow ie, zw o ln iony ze sw ego  

stanow iska i m ianow any starostą n i

żańsk im . Inż . Jan S tachow sk i, staro 

sta w  T czew ie, zw o ln iony ze sw ego  

stanow iska i m ianow any staro stą w  

B rzezin . Z ygm un t S krzyńsk i, w icew o 

jew oda po lesk i, zw o ln iony ze sw ego  

stanow iska  i m ianow any  naczeln ik iem  

w  G łów nym  U rzędzie S ta ty stycznym

N ieznana eho roba
K ró lew iec. (P at). D r. L enz w ydele 

gow any przez rząd R zeszy do prze 
prow adzen ia badań nad ep idem ją  

n ieznanej cho roby , zw anej przez lud 

ność „H affk rankheit“ og łosił w  prasie  
kró lew ieck ie j częśc iow e w ynik i sw o 
ich badań . Z dan iem  pro f. L enza , cho 

robę tę  w yw ołu ją  zw iązk i arsenu w y 

dzielane  przez alg i, ży jące  w  Z alew ie  
W iślanym . W oda i n ieczysto śc i z fa 

bryk  kró lew ieck ich  odprow adzane  do  

P rego ły zaw iera ją pew ne ilo śc i arse-  

sk ich robo tn ików  sezonow ych i pod 

cho rążego z W arszaw y , zam ordow a 
nych  w  bestja lsk i sposób  przez  N iem 

ców  w  czasie pow stań i p leb iscy tu .

— o —

n iach , jak ie przy jąć m iała na sieb ie  
W ielka  B ry tan ja co do  pop ieran ia  żą-|________ g ___ u______ jr_ j___________ L a R ochelle . (P at.) Z n iezbadanej 
dań n iem ieck ich w  sp raw ie rów no-j  do tychczas przyczyny  w ybuch ł nag le  

upraw n ien ia  zb ro jeń . U ’ 
bezpodstaw nych pog łosek uw ażane  

jest za szczegó ln ie szkod liw e  w  chw i
li, gdy  zdają się is tn ieć  pew ne szanse  

rozw iązan ia tego co do tychczas zda 

w ało się n ierozw iąza lnem .

(Jak  w iadom o , pog łoskę o  tego ro 
dzaju  zobow iązan iach  przyn iósł dzień  

n ik  ang ie lsk i „N ew s C hron ic ie ’*).

— o —

Skróty
* Goteborg. (P at.) O ficerow ie i załoga  

żag low ca „L aw hiir złoży li zeznan ia całko 
w icie sp rzeczne z zeznan iam i oficerów i za 
łog i „N iem na“ . Z eznan ia te zm ierza ją do u-  
dow odn ien ia , że „L aw hill“ n ie ponosi od 
pow iedzialnośc i za zaton ięcie „N iem na“ .

* Paryż. (P at.) Jak  donoszą z M elun, w y 
jaśn iło się, że katastro fa eksp resu P aryż—  
B azy lea, k tó ra m iała m iejsce w  departam en 
cie S eine et M arne nastąp iła w chw ili, gdy  
pociąg dąży ł z szybkośc ią 110 k im . na godzi
nę. S zczęśliw ym zb ieg iem oko liczności za 
b itych n iem a, a lekk ie rany odn iosło ty lko  
16 osób .

* Manilla. O trzym ano tu sygnały alarm ow e  
od lo tn ika n iem ieck iego von G rom u, odbyw a
jącego 'lo t daoko la św iata . L otn ik d ionosi, iż  
zm uszony by ł lądow ać na locean ie indy jsk im  na  
pó łnocno-zachód od portu S w ettenham ,

* Broken Hill (P at). S to lica pó łnocnej R ho- 
dezji zastan ie z końcem  tego roku przen iesio 
na do now ej będącej w budow ie sto licy L u 
saka , gdyż L iv ingstone leży za daleko na gra
n icy po łudn iow ej R hodezji.

N ow a sto lica znajdow ać się będzie w sam ym  
środku pó łnocnej R hodezji.

* Sydney. (P at). N a podstaw ie urzędow ych  
cy fr w ynika, że ludność A ustra lji w ynosiła w  
dn . 30 czerw ca br. 6 .549 .07 4 osób , w ykazu jąc  
przy rost ludnośc i w  ciągu  roku  o  48 .539 osób .

* Broken Hill. (P at). C hm ary szarańczy ,  
ciągnące  się na 3— 4 km . pokryw ają w ielk ie ob 
szary pó l w k ierunku po łudniow ym .

* Broken Hill. (P at). S tado lw ów napad ło  
na pob lisk ie ferm y i w yrządziły w ielk ie szko 
dy . P rzeciw lw om w ysłano specjalne oddzia ły  
strze lców .

Broken Hill. (P at). Z R zym u do A fryk i 
C en tralne j przyby ło  na stały  poby t k ilka m isjo 
narzy P o laków .

nu , k tó re następn ie zosta ją w ch łon ię 

te przez ow e alg i. Jest rzeczą charak 

te ry styczną, że na cho robę „H alff-  

krankheit“ zapadają jedyn ie rybacy , 
k tó rzy  przep row adzają  po łów  w  pew -  

nem  oddalen iu  od brzegu , w łaśn ie w  

tych  re jonach , gdzie ży ją ow e w odo 
ro sty . N atom iast rybacy , łow iący b li
żej brzegów , oraz ludność w  w ios 

kach n ie cho ru je . P rzeb ieg cho roby  

jest bardzo gw ałtow ny i św iadczyć  
m oże, że w  grę w chodzi zatrucie . R y 

bak  do tkn ięty  cho robą , dosta je w yso 
k ie j gorączk i, po  k tó rej następu je  pa 
ra liż, kończący  się śm ierc ią . O bjaw y  

cho roby dają się zauw ażyć zw yk le  
podczas pow ro tu z po łow u . W  ostat

n ich k ilku  tygodn iach  zano tow ano o-  
ko ło 50 w ypadków  te j cho roby . B a 

dan ia nad tą ep idem ją są w  dalszym  
ciągu  prow adzone .

G roźny pożar nafty
praw ie rów no-  j do tychczas przyczyny  w ybuch ł nag le w szystk ie oddzia ły straży ogn iow ej,  

O głaszan ie  tak  I pożar w  w ielk ich  sk ładach  nafty . P io - w spom aganej przez w ojsko . W ysił-

m ien ie ogarnęły  liczne zb io rn ik i, za 

w ierające przesz ło 3 m iljony litrów  
nafty  i benzyny . P ożar, k tó ry  rozpo 

czął się po  po łudniu , trw ał do późnej 
godziny w  nocy .

S E N S A C Y JN E R E W E L A C JE „V O R  W A E R T S U “ .

Kronprine — regentem Rzeszy, Rupreeht 
— na ezele monarchii naddunajskiej

B erlin . (P at.) 12 . liO , W  zw iązku z  
ożyw iiiom ą id lz ia ła ln io śc iią , jaką o& tatn iio  

rozw ija Ib , K rotoprin iz , socja lis tyczny  
,,V iO irrw aerts“ pub liku je na naczelnem  

m iejscu senS aicy ja ie neiw efeucje . D zienn ik  

p isze, że  b . K ronprinz  m iał w ielok ro tn ie  

spo tykać się z irozm aitem i osiob isto śc ila-  

m i ze św ia ta po litycznego i że złoży ł 

on następu jące j 'treści ośw iad tzen iie :

„P apen , S ch leicher, H indenburg i 
on , jako  b . K ronprinz w iedzą  czego  chcą  
i panu je  m iędzy  n im i zupełna zgoda . W e  
w łaśc iw ej chw ili H indenburg w yznaczy  
go na regen ta , a sam  ustąp i. K ronprinz  
oprze  się w ów czas o  R eichsw ehrę , po li
cję i na  400-ty siącach uzb ro jonych  S tah l 
helm ow ców . N ie do jdzie do pow tó rze 
n ia  się w ypadków  z  9  październ ika . In i
cja to rzy  tego  p lanu  zdecydow an i są  w al
czyć za sw ą sp raw ę  i um rzeć za  n ią je*  
śli będzie to  kon ieczne . R upreeh t W it- 
te lsbach przy łącza się do tych p lanów , 
a  tem sam em  w tedy, k iedy  K ronprinz zo -

* Citta del Vatican o. (P at). P ius X L  o trzym ał 
ze S tanów  Z iedn ioczouych z K am ady i z państw  
po łudn iow o-am erykańsk ich cały szereg depesz  
pro testu jących przeciw stanow isku , zajętem u  
przez rząd  m eksykańsk i w  ■stosunku do S to licy  
A posto lsk ie j i w yrażających  uczucia czci i przy 
w iązan ia do osoby P ap ieża,

* Londyn, W pob liżu D ungeness statek  
„A fric S tar” , zdążający do B uenos A ires zde 
rzy ł się z norw eską Ł odzią m oto row ą „C haren 
te". —

„A fricstar" zab ra ł na  pok ład  załogę i trzech  
pasażerów „C harente" i odw iózł ich do L on 
dynu . „C haren te" zatonęła. 

w  W arszaw ie . A nton i S alm onow icz , 

radca  w  w ojew ództw ie w  B rześc iu  n . 

B ., zw o ln iony ze sw ego stanow iska i 
m ianow any staro stą w  K am ien iu  K o-  

szy rsk im . E dw ard  S krzyńsk i, staro sta  
w K am ien iu K oszy rsk im , zw o ln iony  

ze  sw ego  stanow iska  i m ianow any  sta 
ro stą w  H orodence . M ieczysław Z a 

rzeck i, starosta  w  H orodence, zw o ln io  

ny  ze sw ego stanow iska i m ianow any  

radcą  w ojew ódzk im  w  S tan isław ow ie . 
S tefan B endorfr, starosta w  B rześc iu  

n . B ., zw o ln iony  ze sw ego stanow iska  
i m ianow any staro stą w  W ejherow ie.  

W ładysław S k łodow ski, k ierow n ik  

staro stw a lubaw sk iego  w  N ow em m ie-  

śc ie , zw o ln iony ze sw ego stanow iska  
i m ianow any  staro stą w  K ołom yi. Je 

rzy  S tam irow ski, staro sta w  O lkuszu ,  
zw o ln iony  ze sw ego  stanow iska  i m ia 

now any radcą w ojew ódzk im  w  K iel
cach . Z ygm un t M uchn iew sk i, radca  

w ojew ódzk i w  B rześc iu n . B ., zw o l

n iony  ze sw ego  stanow iska  i m ianow a  

ny  staro stą w  T czew ie. A dam  C hitry  
starosta  w  N isku , zw o ln iony  ze sw ego  

stanow iska i m ianow any staro stą w  
B rzesku . D r. W ojciech T om czyńsk i, 

referen t staro stw a w  Ł ow iczu , zw o l

n iony ze sw ego stanow iska i m iano 
w any k ierow n ik iem  staro stw a w  N o-  

w em m ieście . D r. Józef N ów ek , sta 

ro sta w  K ołom yi, zw o ln iony  ze sw ego  
stanow iska i m ianow any staro stą w  

B ydgoszczy .

o:-

W  akcji ra tunkow ej b io rą udzia ł 

k i ich m ają jednak g łów n ie na celu  

zapobieżen ie , by  pożar n ie rozszerzy ł 
się na znajdujące się w  pob liżu zabu 
dow an ia zak ładów  przem ysłow ych .

— o —

stan ie  regen tem , stan ie  on  na czele  m o-  
narch ji naddunajsk ie j.

D zien in ilk zobow iązu je się do złoże 

n ia dow old lu praw dy , że tęgo  rodzaju o-  

św iadczele by ło  śk łaidan ie  przez  b . K ron-  

prinza . iP o in iiew aż , zdan iem  p ism a, .p lam y  

K rom prilnza zaw ienaiją w szelk ie icechy  

zd rady stanu , dzienn ik zw raca się do  

kaim clerzia P apena , iS dh le idhera  i G ay la , 

jako od lpow iedzia lny ich m in istrów  R ze 

szy , z  py tan iem , czy zam ierzają w ycią

gnąć  sto sow n ie  konsekw encje  i czy  w kro  

czy  tu  nadprokura to r R zeszy .

i W ieczo rem  .ukazało się ofic jalne de 

m enti, w  ik tó rem  pow yższe don iesien ie  

nazw anie jest „p roduk tem  czystej fan 

taz ji".
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H R . V O N  Q U A D T -IS N Y .

R z e c z o z n a w c a s p ra w  z a g ra n ic z n y c h  
b a w a r s k ie ;  p a r t j i lu d o w e j h r . Q u a d t- Is n y  
m ia n o w a n y  z o s ta ł p o s łe m  p rz y  r z ą d z ie  

R z e s z y . Z a d a n ie m  je g o  b i  d z ie  u tr z y m y  
w a n ie  k o n ta k tu  r z ą d u  R z e s z y  z  r z ą 

d e m  b a w a r s k im .

W Ę G I E L  W  K R A J U  N I E  S T A N I E J E .

Z d e c y d o w a n e s t a n o w is k o  p r z e m y s ło w 

c ó w  w ę g lo w y c h .

—  W a r s z a w a .  P rz e m y s ł w ę g lo w y  z a 

ją ł o td im o iw m ie i s ib a n o w iis ik o w o to e c ż ą d a ń  

z n iż k i ic m  w ę g la n a  ry n k u  w e fw n ę tr z - 

y m . P rz y c z y n ią te g o  s ą  d u ż e t r u d n o ś c i  

e k s p o r to w e  i z n ik o m y  p o p y t n a  w ę g ie i  

n a  ry n k a c h  w e w n ę tr z n y c h ,  m im o  s e z o n u  

z im o w e g o . D la  tę g o  o b n iż k a  c e n  w ę g la  

w  k ra ju  je s t o b e c n ie  n ie a k tu a ln a .

O d m o w n e  s ta n o w isk o p rz e m y s ło w 

c ó w  w ę g lo w y c h  m o ity w o w a n e je s t (g łó 

w n ie  te rn , ż e  w  s i ln e j w a lc e  k o n k u re n c y j  

n e i j n a  ry n k a c h  z a g ra n lc z y c h  d la  u tr z y 

m a n ia  z d o b y ty c h  ju ż i z d o b y w a n ia  n o 

w y c h  ry n k ó w  z b y tu , z m u s z e n i s ą  w ę g ie l  

p o ls k i o fe ro w a ć p o  c e n a c h  d u m p in g o -  

w y c h , p rz y n a jm n ie j n a ra z ie , a  w ię c  s i łą  

r z e c z y  d la u tr z y m a n ia ró w n o w a g i m u 

s z ą  m ie ć  o d p o w ie d n ią  r e k o m p e n s a tę  n a  

ry n k a c h  w e w n ę tr z n y c h .
— o —

R O Z S T R Z E L A N I E  S Z P I E G A .

W a r s z a w a . (P a t.) 1 1 ; . 1 0 . W y ro k ie m  

W o jsk o w e g o S ą d u  O k rę g o w e g o  N r . 2 .  

w  L u b l in ie , w y d a n y m  w  ^ p o s tę p o w a n iu  

d o i  a ź n e m  w  d n iu  5  p a ź d z ie rn ik a  1 9 3 2  r .  

s ta r s z y  s t rz e le c  2 4  p . p . H o f fm a n W ła 

d y s ła w s k a z a n y z o s ta ł z a z b ro d n ię  

s z p ie g o s tw a  n a  k a rę  ś m ie rc i p rz e z  ro z -  

s t r z e i la n ie , p o z b a w ie n ie  p ra w  i w y d a le 

n ie  z  w o js k a .

P a n  P re z y d e n t R z e c z y p o s p o l ite j n ie  

u w z ig lę d n i ł p ro ś b y  s k a z a n e g o  o  ła s k ę ,  

w o b e c  c z e g o  w y ro k  z o s ta ł w y k o n a n y  w  

d n iu  5  p a ź d z ie rn ik a  !1 9 3 2 r . o  g o d z . 1 6  

m in u t  2 5  w  L u b lin ie .
— o —

O P I N J A  P R E Z .  C A L O N D E R A  W  S P R A  

W I E P O L S K I E G O  G I M N A Z J U M  W  

B Y T O M I U .

K a t o w ic e . (P a t .) 1 2 . 1 0 , Z  O p o la d o 

n o s z ą : p r e z y d e n t C a le n d e r  w y d a ł o p in 

i ę , ż e  w ła d z e  n ie m ie c k ie  w in n y  u d z ie l i ć  

k o n c e s j i  n a  o t w a r c i e  g im n a z j u m  p o l s k i e 

g o  w  B y t o m iu . P o m im o  to  r e g e n c ja  o p o l 

s k a  c z y n i d a ls z e t r u d n o ś c i , o id k ła d a ją c  

te rm in  o s ta te c z n e j d e c y z j i , O p in j a  C a -  

l o n d e r a  b y ła  w y r a ź n ie  o p a r t a  n a  p o d s t a 

w ie  k o n w e n c j i g e n e w s k ie j w o b e c  c z e g o  

z w ło k a  z e  s t r o n y  n ie m ie c k ie j j e s t j a w  

n e m  s z y k a n o v z a n ie m  k o n w e n c j i .

—  o  —

„ P R Z Y K Ł A D N A " P O L I T Y K A  

M N I E J S Z O Ś C I O W A  N I E M I E C .

G e n e w a . P a t , 1 1 , 1 0 , D z ie s U e js z a  p ra 

s a  s z w a jc a r s k a - d o n o s i , ź e d o  S e k re ta r 

ia tu  G e n e ra ln e g o  L ig i N a ro d ó w  p rz e s ła 

n o  r e z o lu c ję , u c h w a lo n ą  n a  k o n fe r e n c j i  

m n iie js z  o ś c io w e j l i te w sk ie j w N ie m 

c z e c h , o d b y te j w  T y lź y i , R e z o lu c ja  p o d 

k re ś la , iż  g d y  m n ie j s z o ś ć  n ie m ie c k a  n a  

L i t w ie  k o r z y s t a  z  o p ie k i i p o m o c y  p a ń 

s t w a , t o  m n ie j s z o ś ć l i t e w s k a  w  N ie m 

c z e c h  p o z b a w io n a  j e s t w s z e lk i c h  p r a w .

— o —

T I T U L E S C O  -  M I N I S T R E M  S P R A W  

Z A G R A N I C Z N Y C H .

L o n d y n . (P a t.) W ie lk ie z d z iw ie 

n ie  w y w o ła ła  w  L o n d y n ie  w ia d o m o ś ć  

o  p o w o ła n iu  p o s ła  T itu le s c o  n a  s ta n o 

w is k o m in is t r a s p ra w  z a g ra n ic z n y c h  

R u m u n ji . T itu le s c o  d z iś w y je ż d ż a  z  

L o n d y n u  w p ro s t d o  B u k a re s z tu , a b y  

o b ją ć  n o w y  s w ó j p o s te ru n e k .

J. E. Ks. Biskup dr. Okoniewski 

o Powst. i Wojakach i o „Strzeleu“
„ E c h o  K a s z u b s k ie "  w  n r , 1 1 7  z a m ie 

s z c z a  n a s  tę p u ją c y  la r ty k u ł .

P o d c z a s  p o b y tu  J e g o  E k s c e le n c j i  K s .  

B iis k u p a O k o n ie w s k ie g o  z  o k a z j i b ie r z 

m o w a n ia  w  Z u k o w ie  u d a ła  s ię  d e le g a c ja  

z  r a m ie n ia  T o w a rz y s tw a P o w s ta ń c ó w  i  

W o ja k ó w  D . O . K , V 1 IL  w  o s o b a c h  p p .  

A lfo n s a  d e  W ittk e , K o n ra d a  d e  W itt ik e  

z Ż u k o w a , K ró l ia J ó z e fa z G lir c z o  i  

S k rz y ip k o w s k ie g o  P a w ła  z  L e ź n a  d o  N a j-  

p rz e w ie le lb n ie js z e g o A rc y p a s te r z a n a  

a ń c l je n c ję . P o  o d d a n iu  K s , B is k u p o w i  n a 

le ż y te g o  h o łd u  p . A , d e  W ittk e  w y s u n ą ł  

n a s tę p u ją c e  p e ty c je ;

„ E k s c e l e n c j o ,  j a k o  d e le g a t  T o w a r z y 

s t w a  b . P o w s t a ń c ó w  i W o j a k ó w  D O K .  

V I I I . , z w r a c a m  s i ę  d o  N a j p r z e w ie l e b n ie j  

s z e g o  K s ię d z a  B is k u p a  z  g o r ą c ą  p r o ś b ą  

o  w y j a ś n i e n i e  n a m , c z y  n a s z a  o r g a n iz a 

c j a  j e s t o r g a n iz a c j ą  k a t o l i c k ą " .

K s . B is k u p  r o z e ś m ia ł s i ę  s e r d e c z n ie  

i d a ł t a k ą  o d p o w ie d ź :

„ B e z w a r u n k o w o i b e z w ą t p ie n ia ,  

W a s z a  o r g a n iz a c j a  j e s t  k a t o l i c k ą  ' .

P a n  d e  W it t k e  m ó w i d a le j :

„ E k s c e le n c j o ! Z a p y t u j ę  s i ę  o b e c n ie  

k s . D z ie k a n a ,  c o  z n a c z y ć  m ia ły  j e g o  s ło 

w a , w y g ło s z o n e w  d n iu  3  m a j a  b r . , i ż  

„ S t r z e l e c "  i w s z y s t k i e  o r g a n iz a c j e w y 

c h o d z ą c e  z  r a m ie n ia  r z ą d u  s ą  n ie k a t o l i 

c k ie ? "

I T A L J A  W A L C Z Y  O  M O D R Ą  W S T Ę G Ę .

Z łą c z o n e w ło s k ie to w a rz y s tw a że- 

g lu g i z b u d o w ia ły  w ie l ik i s ła /L e k  p a s a ż e r 

s k i „ R e x " o  p o je m n o ś c i 5 1 .0 0 0  to n n .  

O lb rz y m  te n  je s t 2 9 0  m e tró w  d łu g i i 3 4  

m , s z e ro k i . R o z w in ą ć  o n  m o ż e  s z y b k o ś ć  

■d o 2  w ę z łó w  i  p rz e ś c ig a  p o d  ty m  w z g lę  

d e m  s ta tk i  n ie m ie c k ie  „ E u ro p a " i ,B re 

m e n " . S ta te k  te n  k u r s o w a ć  b ę d z ie n a

Obniżka cen nawozów potasowych
W a r s z a w a . (P a t) . S p ó łk a a k c y jn a  

e k s p lo a ta c j i s o l i p o ta s o w y c h o b n iż y ła  

n a  s e z o n  w io s e n n y  1 1 9 3 2 /3 3  c e n y  n a w o r  

z ó w  p o ta s o iw y c h . O b n iż k a ta  p rz y jm u 

ją c  c e n ę  n a w o z ó w  f r a n c o  k o p a ln ia  p rz y  

s p rz e ld a ż y  'k r e d y to w e j w y n ie s ie  d la  k a i-  

n l i ’b u  1 3  p ro c . , id la  s o l i  p o ta s o w y c h  p o n a d  

1 5  p ro c . , w  in a jd o ig o d n ó e j is z y m  'd la  ro ln i  -  

k a o k re s ie z a k u p u n a w o z ó w  s z tu c z 

n y c h , —

P rz y  d o l ic z ie n i iu  u lg , ja k ie  s to s o w a n e  

b ę d ą  p rz y  z a k u p a c h  z a  g o tó w k ę , c e n a  

1 0  to n  k a in i tu  b ę d z ie  o  2 0  d o  2 1  p ro c . ,

Kredyt pod rejestrowy zastaw rolniczy
R e je s t ro w y  z a s ta w  ro ln ic z y  w p ro 

w a d z o n y  z o s ta ł w  P o ls c e  ro z p o rz ą d z e 

n ie m  P a n a  P re z y d e n ta  R z e c z y p o s p o 

l i te j z  d n . 2 2  m a rc a  1 9 2 8  r . C e le m  in 

s ty tu c ji z a s ta w u  ro ln ic z e g o  b y ło  s tw o  

r ż e n ie  k ró tk o te rm in o w e g o  k re d y tu  o -  

b ro to w e g o , u m o ż l iw ia ją c e g o ró w n o 

m ie rn y  i s ta ły  d o p ły w  p ro d u k tó w  ro l 

n y c h  n a  ry n k i z b y tu . D z ia ła ln o ś ć  k re 

d y tu  p o d  z a s ta w  r e je s t ro w y  —  w e 

d łu g  je g o  tw ó rc ó w  —  m ia ła  m ie ć  c h a 

r a k te r o g ó ln ie  g o s p o d a rc z y . K re d y t  

te n  m ia ł z a p e w n ić  ro ln ik o m  d o p ły w  

g o tó w k i , a  s p o ż y w c z y  —  ró w n o m ie r

n ą  d o s ta w ę  p ro d u k tó w  ro ln y c h  w  c ią 

g u  c a łe g o  ro k u . P rz y te m  k re d y t te n ,  

w  z a ło ż e n iu , e l im in o w a ł w  g ra n ic a c h  

m o ż liw y c h  w y g ó ro w a n e  z a ro b k i s z k o  I 

d l iw e g o , n a d m ie rn e g o  p o ś re d n ic tw a . '

N a  t o  o d p o w ie d z ia ł K s . B is k u p :

„ K s ię ż e D z ie k a n ie , t a k  n ie  m o ż n a ,  

s e n s  t e g o  s i ę  n ie  z g a d z a . N ie  m o ż n a  ł ą 

c z y ć  K o ś c io ła  z  p o l i t y k ą . W s z y s t k i e  Z  w .  

S t r z e le c k i e  i  w s z y s t k i e  o r g a n iz a c j e , w y 

c h o d z ą c e  z  r a m ie n ia  r z ą d u ,  j a k  n a j w ię k 

s z e  z a s łu g i m a j ą  w o b e c  K o ś c io ła  K a t o 

l i c k ie g o , C z y t a ł e m  b o w ie m  r ó ż n e  k s ią ż 

k i  i  p .s m a  Z w ią z k u  S t r z e l e c k i e g o  i  p r z e 

k o n a łe m  s i ę , ż e  o r g a n iz a c j e  s t r z e l e c k i e  

w ie lk i e  p r z y s łu g i  o d d a ły  K o ś c io ło w i  k a 

t o l i c k i e m u " .

N a  t o  k s . D z ie k a n  L a io n t .

„ W  W a r s z a w ie d r u ż y n a  s t r z e l e c k a  

s k ła d a  s i ę  z  Ż y d ó w  w  S z y m b a r k u  z  lu 

t e r a n ó w " .

J e g o  E k s c e l e n c j a  w  o d p o w ie d z i  m ó 

w i  t e  s ło w a :

„ N ie  m o ż e  c i e r p i e ć  c a ła  o r g a n iz a c j a  

Z w ią z k u  S t r z e l e c k i e g o  z a  t o , ż e  j e d n a  w  

P o l s c e  d r u ż y n a  j e s t ż y d o w s k a  a  j e d n a  

n ie m ie c k a . P r z y r z e k a m  W a m  P a n o w ie ,  

ż e  W a s z  k s ,  R a d c a  j u ż  n ig d y  c o ś  p o d o b 

n e g o  W a m  m ó w ić  n ie  b ę d z i e " .

N a  p o t w ie r d z e n ie s łó w  A r c y k a p ła 

n a  k s , R a d c a  p r z y r z e k ł ;

„ J u ż  n ig d y  w  ż y c iu  n ie  b ę d ę  m ó w i ł  

n ic  p o d o b n e g o " .

D z ię k u j ą c N a j p r z e w ie l e b n ie j s z e m u  

K s , B is k u p o w i z a  s ło w a  p o c i e c h y , d e le 

g a c j a u c a ło w a w s z y  p ie r ś c ie ń , o d d a l i ł a  

s i ę .

lu n i ję G e n u a  —  N e w  J o rk . W ło s i m ie li  

n a ld z ie ję , ź e  s ta te k  te n  z d o b ę d z ie „ m o 

d rą w s tę g ę " ( z a n a jw y ż s z ą s z y b k o ś ć )  n  1 w  a n iu  i c z e rw c a r .
d la  W ło c h . W s k u te k  je d n a k ż e  k o n s tru k |w  J n iu  i l ip c a  1 9 3 2 r . 2 .5 5 7  

c y jn y c h  w a d  w  h a l i m a s z y n  „ R e x " z e . jw  d n iu  1 s ie rp n ia  1 9 3 2  r . 2 .2 2 2  

t r z y m a ć  s ię m u s n ą ł w  je d n y m  z  p o r tó v  ' 

■h is z p a ń s k ic h 'b y ta m p rz e p ro łw a d z ić  i 

k o n ie c z n e  n a p ra w y .

z a ś s o l i p o ta s o w y c h  o 1 7 d o  1 8 p ro c ,  

n iż s z a  lo c o  s ta c ja  z a ła d o w c z a  o d  c e n  z  

u b ie g łe g o  s e z o n u  je s ie n n e g o .

O  i le b y w m ię d z y c z a s ie  n a s tą p i ła  

n ie z n a c z n a  z n iż k a  ta ry fy  k o le jo w e j ,  k tó 

r a  w  d u ż y m  p ro c e n c ie o b c ią ż a  ta k  ta 

n ie  p ro d u k ty , ja k ie m ! s ą  n a w o z y  p o ta 

s o w e , z n iż k a  ta  m o g ła b y  p rz y ją ć d a le 

k o  w ię k s z e  ro z m ia ry .

P rz y  o b e c n y m  n is k im  p o z io m ie c e n  

p ro d u k tó w  ro ln y c h  r e n to w n o ś ć n a w o 

ż e n ia  p o ta s o w e g o  d z ię k i te j  o b n iż c e  w y -  

id a tń ie  z o s ta ła  p o w ię (k s z o n a .

D o ty c h c z a s o w e  w y n ik i k ró tk o te r 

m in o w e j a k c j i k re d y to w e j w  z a k re 

s ie r e je s t ro w e g o  z a s ta w u  ro ln ic z e g o ,  

p o z w a la n a w y c ią g n ię c ie  p e w n y c h  

w n io s k ó w  n a te m a t w a rto ś c i g o s p o 

d a rc z e j te j fo rm y  k re d y tu .

W y n ik i te  s k ła n ia ją  d o  p rz y p u s z 

c z e n ia , ż e m y ś l p rz e w o d n ia k re d y tu  

u le g ła , p o  s t ro n ie p o ż y c z k o b io rc ó w ,  

w y p a c z e n iu  n a  c o  n ie w ą tp l iw ie  w p ły 

n ę ły  ró w n ie ż  o k o l ic z n o ś c i  p rz e s i le n io -  

w e , i ż e  w  r e z u l ta c ie  k re d y t  p o d  r e je 

s t ro w y  z a s ta w  z b o ż o w y  z a d a n ia  s w e 

g o  c a łk o w ic ie  n ie  s p e łn ia .

K re d y t r e je s t ro w y  d o p ro w a d z a  d o  

g o s p o d a r s tw a ro ln e g o z n a c z n ą  i lo ś ć  

g o to w iz n y  w  o k re s ie  je s ie n n y m , t j . w  

c z a s ie , g d y  p rz y p a d a ją  p o w a ż n e  p ła t 

n o ś c i p o d a tk o w e o ra z z w y c z a jo w o  

p rz y ję te  i s to s o w a n e  te rm in y  r e g u lo 

w a n ia  z o b o w ią z a ń . D z ię k i k re d y to m  

r e je s t ro w y m , ro ln ik u n ik a  s m u tn e j  

k o n ie c z n o ś c i , ja k a  je s t l ik w id o w a n ie  

z a p a s ó w  n a ty c h m ia s t  p o  z b io ra c h , g d y  

p o d a ż  je s t n a jw ię k sz a , a  c e n y  n a jn iż 

s z e . G o s p o d a rk a n a ro d o w a z y s k u je  

ró w n ie ż , d z ię k i ro z ło ż e n iu  p o d a ż y  n a  

o k re s c a łe g o ro k u  w s k u te k  c z e g o o -  

s ią g a  s ię w ię k s z ą  p e w n o ś ć  w y ż y w ie 

n ia  c a łe j lu d n o ś c i o ra z  o g ra n ic z a z a 

w s z e s z k o d liw e , z b y t o s tre w a h a n ia  

c e n . P rz y  w ła ś c iw e m  p o jm o w a n iu  k re  

d y tu , o s ią g a ją  k o rz y ś ć  ró w n ie ż  i in 

s ty tu c je f in a n s o w e , p o c z ą w s z y o d  

B a n k u  P o ls k ie g o  w  d ó ł , p rz e p ro w a 

d z a ją c  w  p o s ta c i k re d y tu  r e je s tro w e 

g o  o p e ra c je  p e w n e , o p ła c a ln e  i z d ro 

w e .

T a k  p o ję ty  k re d y t r e je s t ro w y  p o 

w in ie n p o s ia d a ć n a s tę p u ją c e c e c h y :  

R o ln ic y  m u s z ą  m ie ć  p e w n o ś ć , iż  z  k re 

d y tu  k o rz y s ta ć  b ę d ą  m o g li , je ś l i ty lk o  

z a jd z ie  p o tr z e b a  i g d y  w y p e łn ią  w y 

p e łn ią  w y m a g a n e  w a ru n k i , in s iy lu e je  

f in a n s o w e m u s z ą m ie ć  z a g w a ra n to 

w a n e , iż  p o ż y c z k i  c z y  te ż  ic h  r a ty  b ę 

d ą  s p ła c a n e  w  te rm in ie , a  p rz e d m io t  

z a s ta w u n ie b ę d z ie b e z w a ru n k o w o  

n a ru s z o n y .

J e ś l i z e s t ro n y  p a ń s tw a  i iu s ty m -  

c y j f in a n s o w y c h  c z y n io n e  s ą  ja k n a j-  

d a le j id ą c e  w y s i łk i , b y  s p ro s ta ć  z a d a 

n iu  z a o p a tr z e n ia ro ln ic tw a  w  ta n i i  

d o g o d n y  k re d y t o b ro to w y , to n a to 

m ia s t d ru g ą s t ro n ą p o ż y c z k o b io rc y  

w y k a z u ją  d a le k o  m n ie j t r o s k i o  w ła 

ś c iw e  k o rz y s ta n ie  z  k re d y tu . Z a ró w n o  

w y p ła c a ln o ś ć , ja k  i s u m ie n n o ś ć w

p rz e c h o w y w a n iu  p rz e d m io tu  z a s ta w u  

n ie s to ją n a o d p o w ie d n im  p o z io m ie ,  

a  s y tu a c ja  p o d  ty m  w z g lę d e m  z b ie 

g ie m  la t n ie p o p ra w ia s ię , le c z p o 

g a r s z a  s y s te m a ty c z n ie .

W  c ią g u  u b ie g łe g o  ro k u  g o s p o d a r 

c z e g o , p rz e b ie g  o p e ra c y j  k re d y tu  p o d  

r e je s t ro w y  z a s ta w  ro ln ic z y  p rz e d s ta 

w ia ł s ię  w  b a n k a c h  p a ń s tw o w y c h  w  

s p o s ó b  n a s tę p u ją c y :

W  B a n k u  G o s p o d a r s tw a  K ra jo w e 

g o :

U d z ie lo n o  p o ż y c z e k  p o d  r e je s t ro 

w y  z a s ta w  ro ln ic z y  n a  s u m ę  6 .7 0 1  ty s .  

z ł . S ta n  k re d y tu  w y n o s i ł :  

w  d n iu  1  m a rc a  1 9 3 2  r . 5 .2 9 1  

w  d n iu  1  k w ie tn ia  1 9 3 2  r . 4 .5 1 8  

w  d n iu  1 m a ja  1 9 3 2  r . 3 .7 6 1  

w  d n iu  1 c z e rw c a  1 9 3 2  r . 3 .0 2 2

ty s . z ł .  

ty s . z ł .  

ty s . z ł .  

ty s . z ł .  

ty s . z ł .  

ty s . z ł .

O s ta tn ia  s u m a , p o w s ta ła  z  p ro lo n 

g a t i p ro te s tó w , w  c a ło ś c i  p ra w ie , z o 

s ta ła  z a b e z p ie c z o n a  n a  n o w y c h  z b io 

r a c h  i w łą c z o n a  d o  k re d y tó w  n a  ro k

1 9 3 2 /3 5 .

W  P a ń s tw o w y m  B a n k u  R o ln y m :

U d z ie lo n o  p o ż y c z e k  p o d  r e je s t ro 

w y  z a s ta w  ro ln ic z y  n a s u m ę 1 2 .5 1 5  

ty s ię c y .

Z  r a ty  z a  s ty c z e ń ,  w y n o s z ą c e j 2 .1 0 9  

ty s . z ł . n ie  w p ła c o n o  4 1 3  ty s . z ł . , z r a 

ty  z a  lu ty , w y n o s z ą c e j 1 .8 3 9  ty s . z ł .  

n ie  w p ła c o n o 1 .4 2 5  ty s . z ł . , z  r a ty  z a  

m a rz e c , w y n o s z ą c e j 1 .8 4 2  ty s . z ł . n ie  

w p ła c o n o  3 8 1  ty s . z ł . , z  r a ty  z a  k w ie 

c ie ń , w y n o s z ą c e j 2 .2 0 8 ty s . z ł . n ie  

w p ła c o n o  7 8 1  ty s . z ł .

O g ó ln ie  w  m a ju  b r . s ta n  z a d łu ż e 

n ia  ro ln ic tw a  w  P a ń s tw o w y m  B a n k u  

R o ln y m  z  ty tu łu  k re d y tu  p o d  r e je s t ro  

w y  z a s ta w  ro ln ic z y  w y n o s i ł : r a ty  m a -

jo w a  i c z e rw c o w a ,  s p ła c o n e  n a s tę p n ie  

w  m in im a ln y m  s to s u n k u  4 .4 4 8  ty s .  z ł .

p ro lo n g a ta  1 .8 7 7  ty s .  z ł .

p ro te s ty  1 .1 2 4  ty s .  z ł .

R a z e m :  7 .4 4 9  ty s .  z ł .

P o n a d to  w  d o c h o d z e n iu  s ą d o w e m  

i tp . p o s ia d a P a ń s tw o w y  B a n k  R o ln y  

u  ro ln ik ó w  n a le ż n o ś c i z  la t u b ie g ły c h ,  

w y n o s z ą c e  3 .4 5 0  ty s . z ł . N ie m a  w  P o l 

s c e  in n e g o  ty p u  k re d y tu , k tó re g o  s p ła  

c a ln o ś ć  s ta ła b y  n a  ta k  n is k im  p o z io 

m ie . N ic d z iw n e g o , ż e  w o b e c  p o d o b 

n e j w y p ła c a ln o ś c i , s z e r e g b a n k ó w  

p ry w a tn y c h  z re z y g n o w a ł w  b ie ż ą c y m  

ro k u  z  p o ś re d n ic tw a  w  ro z p ro w a d z a 

n iu  o m a w ia n y c h  k re d y tó w .

U d z ie la n ie p ro lo n g a t p rz e z b a n k i  

w y n ik a  z k o n ie c z n o ś c i , le c z w ła ś n ie  

te n  s y s te m  p o z b a w ia  k re d y t  p o d  r e je 

s t ro w y  z a s ta w  ro ln ic z y  je g o  i s to tn e j  

t r e ś c i. P ro lo n g a ty  p rz y m u s o w e  z o s ta -  

ją  w  n a s tę p n y m  ro k u  g o s p o d a rc z y m  

z a b e z p ie c z o n e  n a n o w y c h z b io ra c h



w  p o s tac i n o w e g o  k re d y tu  te g o  sa m e 
g o ty p u , le cz o b ro to w a g o tó w k a p o 
trz eb n a  w  ty m  c z a s ie  d o  g o sp o d a rs tw  
ju ż  n ie  w p ły w a ; o d p a d a  w ię c w ła śc i
w y  c e l c a łeg o  k re d y tu  i z a tra c a ją  s ię  

je g o  w a lo ry  g o sp o d a rcz e .
S y tu a c ję  p o g a rsz a  c z ę s to  u su w an ie  

p rz e d m io tu  z a s ta w u . W  c ią g u u b ie g 

łe g o ro k u g o sp o d a rc z e g o n a 1 5 2 lu 
s tra c je , d o k o n a n e  p rz e z P a ń stw o w y  
B a n k  R o ln y  w  1 2 5  w y p a d k a c h , s tw ie r  
d z o n o , iż z a s ta w io n e z b o ż e z o s ta ło  
p rz e z  p o ż y c z k o b io rcó w  sp rz e d an e . O -  
c z y w iśc ie , w  ty m  s ta n ie  rz e c zy , u d z ie 
la n ie  k re d y tu  re je s tro w eg o  p o łą cz o n e  
je s t z e s ta le w z ra s ta ją c e m  ry z y k iem  
i p o w o d u je c o ra z n o w e , u z a sa d n io n e  
o b o s trz e n ia  z e s tro n y  P a ń s tw a  i b a n 
k ó w . U su w a n ie p rz e d m io tu z a s ta w u  
w p ły w a  h a m u jąc o  n a  ro z w ó j k re d y tu  
re je s tro w e g o , je s t sz k o d liw e  z e  w z g lę  
d u  n a  sz y b k o ść  i p e w n o ść  o b ro tu . N a 
le ż a ło b y ró w n ie ż z a s ta n o w ić s ię ra z

D z ia ł p ra w n y
Sprawa minimum egzystencji przy zajęciu 

sądowem
W Y N A G R O D Z E N IE  S Ł U Ż B O W E .

Z g o d n ie  z p o s ta n o w ie n ie m  §  8 5 0 1 . i 

p . c . w z g l. u s taw y  z 2 1 . 6 . 5 9 (2 . 3 . 9 7 j 
w y n a ig rc la iz en ie s łu ż b o w e Ib ie ż ąc e p o id - 

le g a  z a ję c iu  o ty le  ty lk o , o  ile  je g o  w y 

so k o ść p rz e ik ra c z a 1 .5 0 0 m k . ro c z n ie , 

z a le g le  z a ś w  c a ło śc i, K o z p , z 1 7 , 5 . 1 5  

[Dz. U . K z , 2 8 5 ) p o d n o s i t , z w . m in im u m  
e g z y s ten c ji d o 2 .0 0 0 ,—  m k , (o b e c n ie  

z ło ty c h ) . Z a c h o d z i p y ta n ie , c z y  ro z p o 
rz ą d ze n ie k re z . R z p d ite j z 1 6 m a rca  

1 9 2 8  ro k u  o  u m o w ie o  p ra c ę p ra c o w n i-  

ik ó w  u m y s ło w y c h w z g l, ro b o tn ik ó w  (O , 

U , p o z , 3 2 3 i 3 2 4 ) w  p rz e d m io c ie ty m  

w p ro w a d z a ją z m ia n y , W p ra k ty c e  

p rz e p isy o d n o śn e in te rp re to w a n e b y 
w a ją w  sp o só b  n ie je d n o lity .

W e d łu g a r t. 2 1 ro z p , o u m o w ie o  

p ra c ę p ra c o w n ik ó w  u m y sło w y c h , w y 

n a g ro d ze n ie u le g a  z a ję c iu  są d o w em u  w  

g ra n ic a c h  u s ta w y  z 1 7 . 2 , 1 9 2 2  r . o  p a ń 
s tw o w e j s łu ż b ie c y w iln e j (D . U , p o z , 

1 6 4 ) , a w ię c d la z w y k ły c h w ie rzy te l
n o śc i n ie w ię c e j n iż d o w y so k o śc i 1 /5  

c z ę śc i u p o sa ż e n ia lu b w y n a g ro d z e n ia , 
p rz y p a d a ją ce g o  d o w y p ła ty (a r t. 4 7 u -  
s ta w y ), z a ś n a a lim e n ta d o w y so k o śc i  

2 /5 c z ę śc i (a r t, 4 8 ) , A d c d o g icz n ie s ta 
n o w i a r t, 3 9 p ra w a o u m o w ie o p ra c ę  

ro b o tn ik ó w , 'P o s ta n o w ie n ia te d a ją p o 
w ó d  d o  w ą tp liw o śc i.

P rz ep is , ż e z a ję c iu  u le g a n ie w ię c e j 
n iż w z g l, ‘ /s c z ęśc i w y n a g ro d z e n ia  

w y k ła d a n y  je s t w  te n sp o só b , ż e e g z e 

k w u jąc y  w ierz y c ie l m a p ra w o  d o m a g a ć  
s ię o k re ś lo n y c h  c z ę śc i p o b o ró w  p ra c o 

w n ik a  b e z  w z g lę d u  n a  w y so k o ść  ty c h ż e . 

Ju ż je d n a k in te rp re ta c ja g ra m a ty c z n a  

n a su w a z a s trz eż e n ie . S ło w a b o w iem  
„ n ie w ię ce j n iż” , z a sad n ic z o , o k re ś la ją  
ty lk o m a k sy m a ln ą g ra n ic ę , p o z a k tó rą  
z a jęc ie b y ło b y  n ie d o p u sz c z a ln e . B rz m ie 

n ie te g o p rz e p isu  je d n a k  n ie w y k lu c z a  

m o ż liw o śc i z a ję c ia m n ie j n iż 1 /5 w z g l, 
2 /5 c z ę śc i w y n a g ro d z e n ia , a n a w e t n i
c z e g o .

W sp o m n ia n e ro z p o rz ą d z en ia w y ra 
ź n ie n ie o k re ś la ją w a ru n k ó w  o d s tą p ie 
n ia o d  re g u ły . P o d  ty m  w z g lę d e m  n a -  

id a l o b o w ią z u ją d o ty c h c z a so w e n o rm y , 
A rt, 5 9  b o w iem  p ra w a  z 1 6  m a rc a 1 9 2 8  

ro k u  o u m o w ie o p ra c ę p ra c o w n ik ó w  

u m y s ło w y c h  z d n ie m  w e jśc ia w  ż y c ie ,  
d o tą d o b o w ią z u ją c e p rz e p isy u c h y la o  

ty le , o ile są sp rz e c z n e z p rz e p isa m i  

ro z p o rz ą d z e n ia . A n a lo g ic zn ie s ta n o w i 
a r t, 6 8  p ra w a  o  u m o w ie o  p ra c ę ro b o t

n ik ó w . Ja k  z a ś w id z ie liśm y  w y ż e j p rz e 

p isy  p ro c e d u ry  c y w iln e j i u s ta w y  o  z a ję 

c iu w y n ag ro d z en ia s łu żb o w e g o , o k tó 
ry c h m o w a n a w stę p ie , w  p rz e d m io c ie  
m in im u m  e g z y s te n c ji, z p o s ta n o w ie n ia 
m i ro z p o rz ą d z e ń o u m o w ie o p ra c ę  
sp rze c z n e  n ie są . T o te ż w y n a g ro d z e 

n ie p ra c o w n ik ó w  u m y s ło w y c h  i ro b o t
n ik ó w (d la z w y k ły c h w ie rz y te ln o śc i) 
z a ją ć  m o ż n a ty lk o , o ile w y so k o ść  te g o ż  
p rz e k ra c z a 2 ,0 0 0 ,—  z ł. ro c z n ie . N a d 

w re szc ie n a d  e ty c zn ą  s tro n ą  te j sp ra 
w y , g d y ż , c o je s t d o p ra w d y  z d u m ie 
w a ją c e , n a te g o ro d z a ju w y s tę p n e  
d z ia ła n ie , p o w sz e c h n a  o p in ja r o ln ic z a  
n ie re a g u je w  sp o só b w łaśc iw y . Je s t  
to  je d n a k  z a g a d n ie n ie  z b y t w a żn e , b y  
je  w  n in ie jsz y m a r ty k u le u b o c z n ie  

p o ru sz a ć .
T ę g a rść m y śli n a te m a t z a s ta w u  

re je s tro w e g o o d d a ję p o d ro z w a g ę  
c z y te ln ik ó w , z w ra c a jc u w a g ę n a  a k 
tu a ln o ść  ty c h  u w a g  w  c h w ili b ie ż ąc e j  
g d y  ro z p o c z ę ło  s ię ju ż ro z p ro w a d z a 
n ie n o w y c h te g o ro c z n y c h k re d y tó w .  

T rz e b a  w ierz y ć , ż e  ta k  d o g o d n a  in s ty 
tu c ja , ja k ą  je s t k re d y t re je s tro w y , 
d o c z e k a s ię w re sz c ie w ła śc iw e g o  u z 
n a n ia , w y ra ża ją c eg o s ię n ie ty lk o w  
c h ę tn e m  k o rz y s ta n iu z k re d y tu , le cz  
w  su m ie n n em  w y p e łn ian iu z o b o w ią 

z a ń , ja k ie  sp a d a ją  n a  p o ż y c z k o b io rc ę .
J . S iw ie c .

w y ż k a u le g a z a ję c iu  z te rn  w sz a k ż e o -  

g ra n ic ze n ie m , ż e z a jęc ie w  c a ło śc i n ie  
m o ż e p rz e k ra c z a ć T 5 c z ę śc i w y n ag ro 

d z e n ia p rz y p a d a ją c e g o d o w y p ła ty , O  

ile c h o d z i o  z a ję c ie n a a lim e n ty  to z a 

c h o w a ły  m o c §  8 5 0  u s t, 4  p , c , o ra z § 4  

L , 3  i § 4 a u s ta w y o z a ję c iu w y n a g ro 

d z e n ia  s łu żb o w eg o .

N a w ia se m  z a z n a c z y ć  w y p a d a , ż e  p o  

ję c ie m in im u m  e g z y s te n c ji u s taw o d a -  

s tw u p o lsk ie m u  n ie je s t o b c e . M ia n o 

w ic ie u s t, 2 a r t, 5 ro z p , z d n ia 2 2 , 3 , 

1 9 2 8 r . o p o s tę p o w a n iu  p rz y m u so w e m  

w  a d m in is tra c ji s ta n o w i, ż e e g z e k u c ję  

n a m a ją tk u  w o ln o  p ro w a d z ić o ty le , o  

ile p rz e z to  n ie  b ę d z ie z a g ro ż o n e m in i
m u m  u trz y m a n ia o so b y z o b o w ią z a n e j  

o ra z ty c h o só b , k tó re  o n a u trz y m u je  w  
w y k o n y w a n iu u s ta w o w e g o ó b o w ią z k u . 

Z a u w aż y ć p rz y te m  n a leż y , ż e p o ję c ie  
„ e g z e k u c ji n a  m a ją tk u ’ * o d n o s i s ię ta k 

ż e d o  z a jęc ia p o b o ró w .

Je szc z e k ilk a  s łó w  o  z a ję c iu  u p o sa 

ż e n ia in n y c h  o só b : u rz ę d n ik ó w p a ń 
s tw o w y c h , z a w o id io w y ć h , w o jsk o w y c h , l 

o ra z  e m e ry tó w  c y w iln y c h  i w o jsk o w y c h .

Ja k  w ia d o m o  d o o só b ty c h n ie m a  

z a s to so w an ia u s ta w a o z a ję c iu w y n a 

g ro d z e n ia s iu żb o w eg o , le c z 3 8 5 0 Ł , 7  

i 8  p . c , o ra z u s t, 2 . te g o ż  p rz e p isu , w e  
d łu g k tó re g o z u p o sa ż en ia ic h z a ję ć  

w o ln o ty lk o %  c z ę ść n a d w y ż k i p o n a d  

2 ,0 0 0 ,—  z ł. ( ro zp , z 1 7 , 5 . 1 9 1 5  r .) c o  d o  

a lim e n tó w  p , §  8 5 0  u s t 4 , p , c ,) U sta w o -  

d a s tw o p o lsk ie w p ro w a d z a tu z m ia n y  
o d n o śn e  d o w sz y s tk ic h w y m ie n io n y c h  

o só b , p rz y c z e m  je d n ak  d la  k a ż d e j k a te -  

g o rji sp ra w ę z a ję c ia  in a cz e j re g u lu je , I  

ta k  u u rz ę d n ik ó w  p a ń s tw o w y c h w sp o 
m n ia n y , ju ż a r t, 4 7 u s ta w y  z d n ia 1 7 , 

2 , 1 9 2 2  r , d o z w a la  n a  z a ję c ie  z u p o sa ż e 
n ia k w o ty  d o 1 /5 w z g l, 2l5 c z ę śc i p o b o 

ró w , W e d łu g  z a ś a r t, 1 2 0 te j u s ta w y  z  

d n ie m  je j w e jśc ia w  ż y c ie , tra cą m o c  

d o ty c h c z a s o b o w ią z u ją c e  u s ta w y  i p rz e 
p isy , w y d an e w  p rz e d m io ta c h  u n o rm o 

w a n y c h tą u s ta w ą . T e rn sa m em  § 8 5 0  
L , 8  p . c , o d n o śn ie  d o  u rz ę d n ik ó w  p a ri-  

s tw o w y c h  z o s ta ł u c h y lo n y .

A n a lo g ic z n e p o s ta n o w ie n ia z a w ie ra 
ją  a r t, 3  i 1 4 u s t, 2  u . z  2 , 4 , 2 5  r , o  p o 

trą c e n ia c h z u p o sa ż en ia o só b w o jsk o 
w y c h (D , U , p o z , 1 1 2 ) , w e d łu g k tó ry c h  

z a jąć  w o ln o  w  d ro d z e  e g z e k u c ji —  1 0 %  
w z g l. 3 0 %  Jn a a lim e n ty ) , b e z w z g lę d u  
n a w y so k o ść p o b o ró w .

In a c z e j s ię rz e c z m a , o ile c h o d z i o  
e m e ry tu rę , W  m y śl a r t, 5 u s ta w y  z d , 

1 1 , 1 2 . 1 9 2 3 r , o z a o p a trz e n iu e m ery -  

ta ln e m  fu n k c jo n ar ju sz ó w  p a ń s tw o w y c h  
i z a w o d lo w y c h w o jsk o w y c h (D , U , e X  

2 4 p o z , 4 6 ) , z a o p a trz e n ie e m ery ta ln e  
o ra z o d p raw y m o g ą u le c z a ję c iu ty lk o  ' 

z ty tu łu  a lim e n tó w  i n a le ż n o śc i S k a rb u  
P a ń s tw a ,

O d n o śn ie w y so k o śc i d o p u sz c z a ln e g o  
z a ję c ia e m e ry tu ry , in n e o b o w ią z u ją

n o rm y d la fu n k c jo n ar ju sz ó w  p a ń s tw o 

w y c h , in n e d la z a w o d o w y c h w o jsk o 

w y c h , C o  d o  p ie rw sz y ch  w y so k o ść z a 

ję c ia w y n o si: d la a lim e n tó w z a o 

p a trz en ia e m . w z g l, o d p ra w y , z a ś id la  

n a le żn o śc i S k a rb u P a ń s tw a ł /6 z a o p a 

trz e n ia e m ,, a 2 /» o d p ra w y (a r t, 5 u s t. 
2 ) , Z a ję c ie e m e ry tu ry d la  ( in n e g o  ro d z a 

ju w ierz y te ln o śc i je s t n ie d o p u sz c z a ln e .

piąć nowych dekretów gospodarczych
Doniosłe projekty w przygotowaniu

W  c h w ili o b e cn e j c z y n n ik i rz ą d o w e  

p rz y g o to w u ją w y d an ie p ię c iu  n o w y c h  

ro z p o rz ąd z e ń  P re z y d en ta  K , P , w  sp ra -  

w a c n g o sp o d a rcz y c h . C z te ry d e k re ty  

b ę d ą  io o ty c zy ły  sp ra w  ro ln ic tw a  i m sty -  

tu c y j k re d y tu  ro ln ic z eg o - 5 -ty  d e k re t o d 

ją ć  m a  sk o d y tik o w an e  p ra w o  e g z e k u cy j

n e  ju ż  je d n o lite  id la c a łeg o  o b sz a ru  p a ń 

s tw a .

N a jb liż sz a ra d a  m in istró w  ro z p a trz y  

d e k re ty , d o ty c z ą ce n o w y c h u p ra w n ie ń  

e g z e k u c y jn y c h Z ie m s tw K re d y to w y c h  

o ra z P a ń s tw o w e g o  B a n k u  R o ln e g o , Ja k  

d o ty c h c za s z in s ty tu cy j k re d y tu  ro ln e 
g o  p o s ia d a ją  m o ż n o ść p rz e p ro w ad z a n ia  

e g z e k u c y j w e w ła sn y m  z a k re s ie i w  

try b ie u p ro sz c z o n y m  je d y n ie T o w arz y 

s tw a  K re d y to w e  Z ie m sk ie n a te re n ie b , 
z a b o ru ro sy jsk ieg o , n a to m ia st p o d o b n e  

in s ty tu c je  n a  te re n ie  d w ó c h  p o z o s ta ły c h  

z a b o ró w  o ra z P a ń s tw o w y B a n k R o ln y  
ty c h  u p ra w n ie ń  n ie p o s ia d a ły . O b e c n ie  
u p ra w n ien ia te  z o s ta n ą ro z c iąg n ię te n a  

Z ie m stw a  K re d y to w e  i P a ń s tw o w y  B a n k  
R o ln y . O d p o w ie d n ie  d w a d e k re ty  p rz y 

p u sz c z a ln ie z o s ta n ą u c h w a lo n e p rz e z  

n a jb liż sz ą ra d ę m in is tró w -

D a le j p rz y g o to w a n a je s t n o w e liza c ja  

„ L e x L u d k iew ic z 1 * , k tó ra m a w p ro w a 

d z ić d a lsz e  u ła tw ien ia  w  o b ro c ie  z ie m ią . 

C e le m  w z m o ż e n ia o b ro tu z ie m ią m a ją

Ks. Biskup Dominik w deksnaeie 
golubskim

W  G O L U B IU .

W ita m y C ię N a jp iz e w ie ie b n ic jsz y  

A rc y p a ste rzu i W ita ją  C ię m u ry  s ta re g o  

k o śc io ła , w ita C ię m ia sto n a sz e . W ita  
C ię N a m ie stn ik u  C h ry s tu sa  s ta rz ec , s to 
ją c y  n a d  g ro b e m , w ita ją  iC ię m a tk i, o j

c o w ie i , d z iec i m d łe , w ita ją C ię n ę d z n i  
b ie o n i lu d z ie , o b a rc z e n i o rz e m ie m e m  

w a lk i o  c h leb  c o d z ie n n y . W ita C ię  w sz y 

s te k  w ie m y lu d , k o rz ą c y  s ię u  s tó p  o ł

ta rza  P a n a  Z a s tę p ó w . Z  p ie rs i k a ż d e g o  
c z ło w ie k a —  n ę d z a rz a  —  b o g a c z a w y 
ry w a  s ię o k rz y k  ra d o sn e g o  p o w ita ln a .

Ju ż o d  ra n a w  p o n ie d z ia łe k  p o w ie 

w a ły  z d o m ó w  i b a lk o n ó w  c h o rą g w ie o  
ib a rw a c h  k o śc ie ln y ch  i n a ro d o w y c h . Ju ż  

o d  ra n a  o z d a b ia n o  d o m y  k w iec iem  i  z ie 
le n ią , U m ie sz c z a n o  w  o k n a c h w y s ta w 

n y c h p e łn y c h k w ia tó w  o b ra z y św ię te , 

'k o ib lie rc e i m ie n iąc e s ię w stę g i ró ż n o 

b a rw n e , U  w y lo tu  u lic z n a jd o w ały s ię  
b ra m y w ja z d o w e , n a k tó ry c h w id n ia ły  

n a p isy , z a w ie ra ją c e p o w ita ln e s ło w a  n a  

C z e ść  D o s to jn e g o  G o śc ia ,
iO  g o d z in ie 4 -e j p o p o łu d n iu  p rz y b y ł  

k s . B isk u p  d o  p le b an ji, g d z ie o c z e k iw a 

ła G o  R a d a M ie jsk a  z b u rm is trze m  n a  
c z e le , sz k o ła  z  n a u c z y c ie ls tw em , o ra z  

w szy s tk ie  s to w a rz y sze n ia  ż e ń sk ie  i m ę 

sk ie  n a  te ren ie  G o lu b ia , N a  w stęp ie  p o 

w ita ł K s, B isk u p a b u rm is trz m ias ta p , 

F ra n c isz e k  G o lu s . P o c z em  d z ie c i sz k o l
n e , o ra z  w sz y s tk ie  o rg a n iz a c je  u tw o rz y 

ły sz p a le r i K s, B isk u p w k ro c z y ł p o d  

b a ld a c h im e m d o k o śc io ła , g d z ie c h ó r  
k o śc ie ln y  o d śp ie w a ł p ie śń  p o w ita ln ą . —  

P rz e d  o łta rze m  .p rz e m a w ia ł d o  K s, B ils -  
k u p a  w  im ie n iu  p a ra f ja n , Ik s . p ro b o sz c z  

K o w n a ck i, k tó ry  n a  z a k o ń c z e n ie d o d a ł, 
iż p ra g n ie , a b y  'K s , B isk u p  w y jec h a ł z  

n a sz e g o D o m u  B o ż e g o  z  te rn  z a p e w n ie 
n ie m , ż e z o s ta n ie m y  w ie rn i w ierz e o j
c ó w  n a sz y c h , c h o ć b y  n a m  p rz y sz ło z ło 

ż y ć ż y c ie sw o je w  o b ro n ie te j św ię te j  

w ia ry , ż e  b ę d z ie m y  w ie rn i  id lo  k o ń c a , id o  
c h w ili, k ie d y s ta n ie m y p rz e d  T ro n e m  

N a jw y ż sz e g o P a n a n a sz e g o  ii S tw ó rc y .  
P o  p rz e m ó w ie n .in  k s . p ro b o szc z a  o d m ó 

w io n o  w sp ó ln ie : „ W ie rzę  w  B o g a* * . P o 

c z e m  K s, B isk u p p rz e m ó w ił d o z e b ra 

Z a sad y  te , o  ile d o ty c z y ły  z a w o d o 
w y c h w o jsk o w y c h , z m ie n io n e z o s ta ły  

ro z p , z 1 3 , 1 2 . 2 6  r . (D z . U , p o z . 7 0 5 )  

w  sp ra w ie  n ie k tó ry c h  z m ia n  U . z 1 1 , 1 2 , 
2 3  r . R o z p o rz ąd z e n ie  to , k tó re  u z g a d n ia  

s ta n o w isk o p ra c o d aw c y z u s ta w ą z 2 , 

4 . 2 5  r , o  p o trą c e n ia c h  z u p o sa ż e n ia o -  

só b  w o jsk o w y c h  —  w  m ie jsc e 1I5 w z g l, 

‘7 s c z ę śc i w sta w ia 1 0 %  w z g l. 3 0 %  

n a s tąp ić o g ra n ic ze n ia d o ty c h c z a so w e g o  

p rz y w ile ju  p ie rw sz e ń s tw a p rz y  n a b y w a 

n iu  g ru n tu  z  p a rc e la c ji p rz e z w ła śc ic ie 
li g o sp o d a rs tw  k a rło w a ty c h , g d y ż ja k  

w y k a z u je p ra k ty k a  n ie są o n i w  s ta n ie  

w y k o rz y s ta ć te g o p rz y w ile ju . D a le j u -  
1  n m  n iż  li;  w io n ę b ę d ą  w y łąc z n ie a  p rz y  p o 

d z ia ła c h ro d z in n y c h o ra z z m ie n io n e  

p rz e p isy , d o ty c z ą c e  t , z w , „ c e n  sp e k u la 

c y jn y c h  z ie m i" .
(C z w a rty d e k re t d o ty c z y  k o n w ers ji 

p o ż y cz e k  in s ty tu c y j (k re d y tu d łu g o te r 

m in o w e g o , K o n w e rs ja ty c h p o ż y c z e k i 

z a le g ło śc i m o ż e n a s tą p ić  w  p e w n y c h  

w y p a d k a c h n a w et b e z z g o d y  lo ilu ż n ik a , 
p rz y c ze m  w sz y s tk ie n a le żn o śc i in s ty tu 

c y j k re d y tu  d łu g o  te rm in o w e g o  m o g ą  b y ć  
sk o n  w e rto w a n e n a p o ż y c z k ę d o d a tk o 

w ą  w  lis tac h  z a s ta w n y c h  lu b  o b lig a c ja c h  

o p ro c en to w a n y c h w d a n e j ( in s ty tu c ji. 

R ó ż y c zk o m  d o d a tk o w y m  i sk o n w e rto w a  

n y m  m a  p rz y s łu g iw a ć  p ie rw sz e ń s tw o  h i

p o te c zn e  n a  ró w n i z  p o ż y c z k ą  u m o rz o 

n ą .
D e k re t o  p ra w ie e g z e k u c y jn e m , k tó 

re ju ż z o s ta ło o p ra c o w an e p rz e z K o 
m is ję K o d y fik a c y jn ą z n a jd u je s ię o b e c 

n ie w  s ta n ie o s ta te cz n e g o u z g o d n ie n ia  
m ię d z y m in is te r ia ln e g o , p o c z e m  z o s tan ie  

w p ro w a d zo n y  n a c a ły m  o b sz a rz e R , P , 

n y c h  z  a m b o n y , g d z ie  n a  w stę p ie w y ra 
z ił sw o je p o d z ię k o w an ie z a se rd e c z n e  

p o w ita n ie  i p rz y jęc ie , W  (d a lsz y m  c ią g u  
N a d to w y ra z ił sw o je w sp ó łcz u c ie n a d  

m ia ł k a z a n ie  o  m iło śc i B o g a i b liźn ieg o ',  

n ie d o lą  lu d u  b ie d n e g o , k tó ry  w  d o b ie  o -  
b e  c n e g o  k ry z y su  w a lc zy  o  k a w a łek  c o 

d z ie n n e g o  c ih le b a , a lb y n a k a rm ić z g ło d 
n ia łą  d z ia tw ę . P ra g n ie  im  Ic lo p o m ć c , a le  

n ie  m a te rja ln ie , le cz  n ie s ie  im  p o m o c  d u 
c h  o w ą  —  w z n o s i  im o d litw y  d o  K ró la  n ie  

b a  i z ie m i, a b y  ra c z y ł o d w ró c ić n ę d z ę  
b ie d a k ó w  i u lż y ł ic h  d o ili. T w a rz  K s, B i

sk u p a p o g o d n a i ja sn a i te n  n ig d y n ie  
z n ik a ją c y  u śm ie ch  p o z o s tan ie n a m  b a r 

d z o d łu g o w  p a m ię c i i b ę id z ie z n a m i 

sz e d ł z a w sz e  d  w sz ę d z ie  w  sm u tk u  i c iie r- 
p ie in iiu , w  n le sz ic z ęśc iu  i n ie d o li.

P o  k a z a n iu  K s, B isk u p a k tó ry  z a p o -  
W ie d z ia ł p ro c e s ję ż a ło b n ą  n a o k o ło  k o ś -  

o io ła  z a d u sz e  z m arły c h k a p ła n ó w , b i
sk u p ó w  i id lo ib iio d z ie jó w  tu t, k o śc io ła , ro 

z le g ły  s ię c u d o w n e to n y  „ M a rsz a  ż a ło b 
n e g o " C h o p in a w  w y k o n a n iu  b ra c i P a u 

lin a  i K o rn e la  S trz e łe w ic z ó w  n a  sk rz y p 

c a c h  i o rg a n ac h .
P o c z e m  w y ru sz y ła  p ro c e sja  n a  c m ea  

ta rz . N a stę p n ie o d p ra v d o n o w  k o śc ie le  

ró ż a n ie c ,. P o  n a b o ż e ń s tw ie  p o p ro w a d z o 
n o  k s . B isk u p a d o p le b a n ji, .g d z ie  G o  p o 

w ita li p rz e d s ta w ic ie le p o rsz c z eg ó łn y c h  
s to w a rz y sz e ń i o rg a in iz a c iji. N a w stę p ie  

c h ó r k o śc ie ln y  „ C e c y lja " , k tó ry  p ro ’w a -  

d z ił o rg a n is ta  p . G ó re c k i o d śp ie w ał „ H a 

s ło " , P . U ź d z iń sk i, z e s to w a rz y sz e n ia  

m ę ż c z y z n  k a to & lk iić h  w y g ło sił d ie k łam a - 

d ję . P ró c z te g o b y ły p rz e m ó w ie n ia i 
w ie rsz e  in n y ch  o rg a n iza c ji. S p e c ja ln ą u -  

w a g ę  z w ró c ił .k s . B isk u p  n a  s to w a rz y sz e 
n ie  (d z ie c i M a rji, k tó re  ró w n ie ż  śp ie w a ło . 

I W  m ięd z y cz a sie k ilk a p ie śn i w y k o 

n a ł a r ty s ty c z n ie c h ó r m ę sk i „ H a lk a " ,  
p o d  k ie ru n k ie m  z n a n e g o  n a  tu t, te re n ie  

d y ry g e n ta  p . P a u lin a S trz e le w ic z a .
P o c z e m  w  im ie n iu  K s, B isk u p a w y 

ra z ił o b e c n y m  p o d z ię k o w an ie K s, p ro 

b o sz c z K o w n a c k i, N a stę p n lie  p o w ie d z ia ł  
k ilk a  se rd e c z n y c h  i w z ru sza ją c y c h s łó w  
K s, iB isk u u , M ię d zy  in n e m i z w ró c ił u -  

w a g ę n a  p ię k n ie  w y k o n a n e p ie śn i c h ó ru  

„ H a lk i" i u d z ie lił o b e c n y m  sw e g o b ło -
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z a c z ę ł a  j ą  g o n i ć  p o  o g r o d a c h  i ł ą k a c h , a  g d y  n a r e s z c i e  

j ą  d o p a d ł a . p r z e w r ó c i ł a  j ą  i z a c z ę ł a  b i ć  g r u b y m  k i j e m .  

P o n i e w a ż  C z a r n e c k a  p r z e d  s ą d e m  n i e  m o g ł a  w y t ł o m a -  

c z y ć  s i ę  z  t e g o , w ię c  z a  s w o j ą  w o j o w n i c z o ś ć  o t r z y m a ła  

1 5  z ł . g r z y w n y  l u b  5 d n i a r e s z t u . N a  t e j r o z p r a w i e  

z a u w a ż y ł o  s i ę  s m u tn y  f a k t . K o z ł o w s k a b o w i e m  p r z y 

p r o w a d z i ł a  j a k o  ś w ia d k a  d z i e c i s z k o l n e , u c z n i ó w  t r z e 

c i e j k l a s y  s z k o ł y  p o w s z e c h n e j . W  r e z u l t a c i e  c h ł o p c y  

n i c  n i e  w i e d z i e l i , a l e  j a k i t o  j e s t w p ł y w  w y c h o w a w c z y ,  

ł a tw o  s o b i e  w y o b r a z i ć . O d r y w a  s i ę  d z i e c i o d  n a u k i p o  

t o , a b y  p r o w a d z ić  j e  d o  s ą d u , j a k o  ś w i a d k ó w  b ó j k i  

i w y z w i s k , c o  f a ta l n ie  o d b i j e  s i ę  n a  w y c h o w a n i u  d z i e c 

k a . T e n  f a k t n a p e w n o  n i e  p r z y c z y n i s i ę  d o  p o d n ie s i e 

n i a  p o z i o m u  m o r a l n e g o  u  d z i e c k a , l e c z  p r z e c iw n i e  d o  

o b n i ż e n i a . N a l e ż a ł o b y  w i ę c  o  i l e  m o ż n o ś c i u n i k a ć  p o 

w o ł y w a n i a  d z i e c i n a  ś w ia d k ó w  b ó j e k  i w y z w i s k .

—  K r a d z i e ż  d r z e w a . P r e u s s  J a n  z  O l s z ó w k i c h c ia ł  

b a r d z o  t a n i o  z a o p a t r z y ć  s i ę  w  d r z e w o  i w  t y m  c e l u  

p o s z e d ł d o  l a s u  p a ń s tw o w e g o  i n i c  n i e  m ó w i ą c  l e ś n i c z e 

m u , p r z y n ió s ł s o b i e d r ą g  t r z e c i e j k l a s y  i j e d e n  d r ą g  

c z w a r t e j k l a s y . L e ś n i c z y  s i ę  

s p r a w ę  d o  s ą d u , g d z ie  P r e u s s  s k a z a n y  z o s t a ł n a  2 5  z ł .  

■ g r z y w n y  l u b  5 d n i a r e s z t u ,  

s z k o d y  w  w y s o k o ś c i 2 , 5 0  z ł .

—  S p r z e d a ż  w ó d k i b e z  k o n c e s j i . W  B i e l s k u  p o s i a 

d a  k a r c z m ę p . A s z y k , k t ó r y  m a j ą c k o n c e s j ę  n a  w y 

s z y n k  w ó d e k , p ł a c i ł u c z c i w i e  p o d a t k i . L e c z  z n a l a z ł s i ę  

k o n k u r e n t , w ł a ś c i c i e l s k ł a d u k o l o n j a l n e g o W i tk o w s k i  

S t a n i s ł a w , k t ó r y  t e ż  s p r z e d a ł  w ó d k ę  b e z  k o n c e s j i . S p r a 

w a  z n a l a z ł a  s i ę  p r z e d  s ą d e m , g d z ie  n i e u c z c i w y  k o n k u 

r e n t s k a z a n y  z o s t a ł n a  2 0 0 z ł . g r z y w n y  l u b  2 0 d n i  

w i ę z ie n i a , p o n o s z e n i e  o p ł a t s ą d o w y c h  w  w y s o k o ś c i 2 0  

z ł . i k o s z t ó w  p o s tę p o w a n i a .

—  U s i ło w a n a k r a d z i e ż  w ę g l a . J u l j a n  K r z y ż a n o w 

s k i , B r o n i s ł a w  M a ś l i ń s k i i L e o n  W r ó b l e w s k i w s z y s c y  

z  K o w a l e w a , u d a l i s i ę  p e w n e g o  w i e c z o r a  d o  s k ł a d n i c y  

w ę g l a  n a  G ł ó w n y m  D w o r c u , w e s z l i n a  w a g o n  n a ł a d o 

w a n y  w ę g l e m , a b y  s o b i e  z a b r a ć  w ę g l a . L e c z  s p ł o s z y ł a  

i c h  t u t e j s z a  p o l i c j a , k t ó r a  s p e c j a l n i e  p i ln o w a ła  w ę g l a ,  

g d y ż k r a d z i e ż e  w ę g l a  b y ł y  c z ę s t e . A m a to r z y  w ę g l a  

s t a n ę l i  p r z e d  s ą d e m , g d z i e  d o s t a ło  i m  s i ę  p o  s z e ś ć  m i e 

s i ę c y  w i ę z i e n i a  k a ż d e m u . L e o n o w i W r ó b l e w s k i e m u  j a 

k o d o t y c h c z a s n i e k a r a n e m u , s ą d z a w i e s i ł w y k o n a n i e  

k a r y  n a  t r z y  l a t a .

—  K r a d z i e ż . W ł a d y s ła w  S k o r u b s k i b e z  s t a ł e g o  m i e j 

s c a  z a m ie s z k a n ia  z a b r a ł n a  s z k o d ę  H a s s e g o  z W ie l k o -  

ł ą k i r e w o lw e r i p a c z k ę . P o n i e w a ż  d o  w i n y  s i ę  p r z y 

z n a ł , o t r z y m a ł 6  m i e s i ę c y  w i ę z i e n i a  z  z a w i e s z e n i e m  n a  

t r z y  l a t a .

—  K ł ó t n i a  s ą s i e d z k a . R y s z e w s k i i A u g u ś c iń s k i M a r 

c i n  z  P ł y w a c z e w a  s ą  s ą s i a d a m i , l e c z  a n i r u s z  n i e  m o g ą  

s i ę p o g o d z i ć . P e w n e g o  r a z u  w y s z ł a s ł u ż ą c a R y d z e w 

s k i e g o  n a  p o l e , w t e d y  A u g u ś c iń s k i w r a z  z e  s w y m  s y 

n e m  L e o n e m  z a c z ę l i o b r z u c a ć j ą  w y z w i s k a m i . G d y  

s ł u ż ą c a u d a ł a s i ę d o  d o m u , A u g u ś c i ń s c y  p o d ą ż y l i z a  

n i ą , o b r z u c a j ą c  j ą  w y z w is k a m i , a  g d y  w y s z e d ł R y s z e w 

s k i , z a c z ę l i r z u c a ć  n a  n i e g o  k a m ie n ia m i , w s k u te k  c z e 

g o  z o s t a ł a  s t ł u c z o n a  j e d n a  s z y b a w  o k n ie  o d  s t a jn i ,  

a  R y s z e w s k i z o s t a ł u d e r z o n y  k a m i e n i e m  w  r ę k ę . Z a  

s w ą  w o j o w n i c z o ś ć  o t r z y m a l i A u g u ś c i ń s c y  p o  1 5  z ł . g r z y 

w n y  k a ż d y  l u b  3 d n i a r e s z t u , p o n o s z e n i e o p ł a t s ą d o 

w y c h  p o  1 , 5 0  z ł . i k o s z t ó w  p o s t ę p o w a n i a .

—  K r a d z i e ż  z b o ż a . D ą b r o w s k a  A n n a  z B o r ó w n a  u -  

d a ł ą  s i ę  p o d c z a s  ż n i w  n a  p o l e  p . S t a s z e w i c z o w e j , w ł a ś 

c i c i e l k i m a j ą tk u  E l z a n o w o  i o b e r ż n ę ł a  z e  s n o p k ó w  d w a  

w o r k i k ł o s ó w  p s z e n i c y . Z ł a p a ł j ą  n a  t e r n  g a j o w y . —  

D ą b r o w s k a  s t a n ę ł a  z a  t o  p r z e d  s ą d e m , g d z ie  s k a z a n ą  

z o s t a ł a  n a  1 5  z ł . g r z y w n y  l u b  t r z y  d n i a r e s z t u .

—  K r a d z ie ż  d r z e w a . P r e u s s J a n  z O l s z ó w k i p o 

s z e d ł d o  p a ń s t w o w e g o  l a s u  D r w ę c a  i w y c i ą ł t a m  s o s n ę  

c z w a r t e j k l a s y . P r z y ł a p a ł j ą  n a  t e r n  l e ś n i c z y  i s p r a 

w a  o p a r ł a  s i ę  o  s ą d . P r e u s s  s k a z a n y  z o s t a ł n a  3 0  z ł .  

g r z y w n y  l u b  1 0  d n i w i ę z i e n i a  o r a z  z w r o t w y r z ą d z o n e j  

s z k o d y  w  w y s o k o ś c i 3  z ł .

G a d o m s k i S t a n i s ł a w , r o ln i k  z  C h e ł m o ń c a  o s k a r ż o n y  

o  t o , ż e  n i e  s t a w i ł s i ę  n a  p o s t e r u n k u  p o l i c j i c e l e m  z ł o 

ż e n ia  z e z n a ń , z o s t a ł u w o l n i o n y  o d  w i n y  i k a r y . T a k -  

s a m o  u w o ln i e n i z o s t a l i r o l n i c y : S a l e j k o  A l b in , W i ę c e k  

P i o t r , P a r a d z i ń s k i F r a n c i s z e k , T a b o r e k  W a c ł a w  i S y -  

p e k  P i o t r , o s k a r ż e n i o  t o , ż e  d n i a  6  s i e r p n i a  n i e  s t a 

w i l i k o n i d o  p o ż a r u .

U g o d ę  p r z e d  s ą d e m  z a w a r l i : M u s i a ł o w s k i i C e s a r z  

o  p o b ic i e , o r a z  G o l o m s k a  z  B u d n i e w s k i m  z  L ą d ó w  w  

s p r a w i e  p o k ą s a n i a G o l o m s k i e j p r z e z  p s a .

—  Z e b r a n i e  K o ł a  B  . B . W . R . P o  d w u m i e s i ę c z n e j  

p r z e r w i e  s p o w o d o w a n e j w a k a c j a m i , o d b y ł o  s i ę w  s o 

b o t ę  z e b r a n i e  K o ł a  B . B . W . R . w  s a l i p . J u s k o w ia k a .  

P o m i m o  s t r a s z n e j  n i e p o g o d y  c z ło n k o w i e  s t a w i l i s i ę  b a r 

d z o  l i c z n i e . Z e b r a n i e  z a g a i ł p r e z e s  K o ł a  p . G i e r s z e w 

s k i , w i t a j ą c  s e r d e c z n i e  l i c z n i e  z e b r a n y c h  c z ł o n k ó w . P o  

o d c z y t a n i u  p r z e z  s e k r e t a r z a  p . M e c h c z y ń s k i e g o  p o r z ą d 

k u  o b r a d , p r z e m ó w i ł p r e z e s , w s k a z u ją c  n a  s t r a t ę , j a k ą  

p o n i o s ł o s p o ł e c z e ń s t w o p o l s k i e z p o w o d u t r a g i c z n e j  

ś m ie r c i d z i e l n y c h  l o t n i k ó w  p o l s k i c h  ś p . Ż w ir k i i W i -  

.  g u r y . B o h a t e r s k ą p a m ię ć  i c h u c z c i l i w s z y s c y  o b e c n i  

i  j e d n o m i n u t o w e m  m i lc z e n ie m . N a s tę p n i e  s e k r e t a r z  K o 

ł a p . M e c h c z y ń s k i z d a ł s z c z e g ó ł o w e s p r a w o z d a n i e z e  

z j a z d u  p r e z e s ó w  K ó ł B . B . W . R ., k t ó r y  s i ę  o d b y ł w e  

w r z e ś n iu  w  W ą b r z e ź n ie  i o d c z y t a ł r e z o l u c j ę , j a k ą  u -  

c h w a l o n o  n a  t e r n  z e b r a n iu , w y s to s o w a n ą  d o  r z ą d u  w  

s p r a w ie o b n i ż e n i a c e n k a r t e lo w y c h  i m o n o p o l o w y c h ,  

c e le m  s k u te c z n e g o  w a l c z e n i a z k r y z y s e m . P . P r e z e s  

s e r d e c z n i e  p o d z i ę k o w a ł p . M e c h c z y ń s k i e m u  z a t a k  d o -  

k . a d n e  s p r a w o z d a n i e , p o c z e m  w y g ł o s i ł r e f e r a t o  r o l i  

o p o z y c j i w  P o l s c e . M ó w c a  c o f n ą ł s i ę w s t e c z d o  c z a 

s ó w  h i s t o r y c z n y c h  P o l s k i i s z c z e g ó ł o w o  w y k a z a ł p o w 

s t a n i e  o p o z y c j i , o r a z  r o l ę , j a k ą o n a  o d e g r a ł a  w  r ó ż 

n y c h  p o r a c h  

I o w i e p o l s c y  

o p o z y c y jn e j  

r ę k ę  k r ó lo m  

s z l a c h t y  i ż e l a z n ą r ę k ą  z a p r o w a d z i ć  p o r z ą d e k . T y p o 

w y  p r z y k ł a d  w a r c h o l s t w a  o b o z u  o p o z y c y j n e g o , t o  w y 

p a d e k  j a k i s i ę z d a r z y ł z a c z a s ó w  S t e f a n a B a to r e g o ,  

g d z ie S a m u e l Z b o r o w s k i , z n a n y  w a r c h o ł i o p o z y c j o 

n i s t a z a b i ł s z l a c h c i c a W a p o w s k i e g o . T o  s a m o d z i e j e  

s i ę i d z i s i a j . O b ó z o p o z y c y j n y  s t a r a  s i ę  w s z e l k i e m i  

s i ł a m i p o d k o p y w a ć z a m i e r z e n i a r z ą d u  i s t a r a  s i ę z a  

w s z e l k ą c e n ę u t r u d n i ć w s z e l k ie  p o c z y n a n i a  r z ą d u  w  

j a k ie j k o lw i e k  d z i e d z i n i e . T o  t e ż  r z ą d , c h c ą c s k u t e c z 

n i e  w a l c z y ć  z  r o z w y d r z o n e m  w a r c h o l s tw e e m  o p o z y c j i ,  

m u s i m i e ć  p o m o c . J e d n y m  z  t a k ic h  o b o z ó w , s t o j ą c y m  

d o  p o m o c y  r z ą d o w i j e s t o b ó z B . B . W . R „ k t ó r e g o  

z a d a n i e m  j e s t d o p o m a g a ć  r z ą d o w i w  j e g o  t r u d n e j p r a 

c y . T o  t e ż  m ó w c a  a p e l u j e  d o  z e b r a n y c h , a b y  p r z y  k a ż 

d e j s p o s o b n o ś c i m a n i f e s t o w a l i s w o j e  u c z u c i a  n a r o d o w e ,  

i g o t o w o ś ć  p r a c y  d l a  d o b r a  p a ń s t w a . K o ło  B . B . W . R .  

p o w i n n o  w s z ę d z i e  p r z o d o w a ć , g d y ż  b y t P a ń s t w a  n a s z e 

g o w t e d y  d o p i e r o b ę d z i e z a p e w n i o n y , g d y  w s z y s c y

S K Ł A D A J M Y  O F I A R Y  N A  R Z E C Z  

„ T Y G O D N I A P R O P A G A N D O 

W E G O  Z A G A D N I E Ń  P O L S K O -  

N I E M I E C K I C H  Z . O , K . Z .“  —

g o s ł a i w i e ń s t w a . N a  z i ą k o ń c z . e n i e  o d ś p i e 

w a ł  i c h ó r  „ n i e i c h  ż y j e  n a m " .

W  d n i u  n a s t ę p n y m  o  g o d z . 8  - e j r a n o  

• o d b y ł a  s i ę  u r o c z y s t a  m s z a  ś w . , k t ó r ą  

. c e l e b r o w a ł  K s .  B i s k u p  w  . a s y ś c i e  k s ,  p r o  

b o s z i c z a  K o w n a c k i e g o  z  L i p n ic y  i k s .  

K n i t t e r a  z K o w a l e w a . P o  n a b o ż e ń s t w i e  

o d b y ł o  s i ę  b i e r z m o w a n i e , d o k t ó r e g o  

p r z y s t ą p i ł o  o k o ł o  5 0 0  w i e r n y c h .

l P o p o ł u d n i :. u  m i e j s c o w a  o c h r o n k a ,  k t ó 

r ą  p r o w a d z ą  S i o s t r y  —  Z a k o n n i c e  u r z ą 

d z i ł a  p r z y j ę c i e  K s . B i s k u p o w i , g d z i e  k u l -  

k o r o  d z i e c i j a k  m a ł a  S t r z e l e w i c z ó w n i a  

M y s i a , D o l e c k a  i R y g i e l s k i w y g ł o s i ło  

w i i e r s z e  i  z ł o ż y ł y  k w i l ą  t y  K s . B i s k u p o w i ,  

k t ó r y  o f i a r o w a ł  d z i e c io m  o b r a z k i i m e 

d a l ik i .  B o c z e m  u d a ł  s i ę  s a m o c h o d e m  d o  

p l e b a n j i .

D a l s z y  p r z e b i e g  u r o c z y s t o ś c i p o d a 

m y  w  n a s tę p n y m  n u m e r z e .

Kowalewo
—  K o w a le w o . ( K u r s  L O P I P . ) Z a  s t a -  

r a m i e m  P o w i a t o w e g o  K o m i t e tu  L . O . P .  

P . o d b y ł s i ę  w  t u t e j s z e j m i e j s c o w o ś c i  

6 - c i o  i d n lo w y  K u r s  O b r o n y  P r z e c i w g a -  

z i o w e j . W  p o s z c z e g ó l n y c h  k u r s a c h  b r a 

l i u l d b l a ł ( c z ł o n k o w ie  O c h o t n i c z e j S t r a 

ż y  'P o ż a r n e j , u r z ę d n i c y  U r z ę d u  P o c z t o 

w e g o  i L  i  I I . , u r z ę d n i c y  M a g i s t r a tu  o r a z  

u c z e n n i c e  s z k o ł y  R o l n i c z e j  Ż e ń s k i e j .

U d z i a ł w  k u r s i e  m i m o  s t r o n i e n i a  o r  

b y w a te l s t w a  b y ł p r z e c i ę t n y  o k o ł o  3 0  

s ł u c h a c z y . I n s t r u k t o r P o w i a t . K o m i t e 

t u  p . Z a j ą c  w  w y k ł a d a c h  s t a r a ł  s i ę  j a k -  

n a j j d o k ł a d n f t e j z a z n l ą j o m i ć  s i ł u d h a c z y  o  

s k u t k a c h  i d z i a ł a n i u  g a z ó w , k t ó r e  n a  

w y p a d e k w o j n y b ę d ą  u ż y w a n e  o r a z  

u d z i e l i ł  w s k a z ó w e k  j a k  s i ę  p r z e d  g a z a 

m i m a  l u d n o ś ć  b r o n i ć ,

W  o s t a t n i m  i d n i u  w y k ła d ó w  p r z e p r o  

w a d z i ł i n s t r u k t o r —  p r e l e n i g e n t p r a k 

t y c z n e  ć w i c z e n ia  z a k ł a d a n i a  m a s e k  n a  

g ł o w ę , z  k t ó r e m i p r z e c h o d z o n o  p r z e z  

k o m o r ę  g a z o w ą  n a p e ł n i o n n ą  g a z a m l i ł z a  

w i ą c e m i .

Z a  t a k  t r e ś c i w e  i  p o u c z a j ą c e  w y k ł a  

i d y  o r a z  p o n i e s i o n e  t r u d y  i  m o z o ł y  n a 

l e ż y  s i ę  S z a n i . p r e l e g e n t o w i j a k o  t e ż  

p r e z e s o w i i m i e j s c o w e g o  k o ł a  L O P P . p .  

b u r m i s t r z o w i K u c h l e r o w i , k t ó r y  d o k ł a 

d a ł  b a r d z o  w i e l e  s t a j a ń , a ż e b y  w  k u r s i e  

b r a ł o  i j a l k n a j w ł i ę c e j u d z i a ł u , s e r d e c z n e  

p o i d z i ę k o w a n i e .

U c z e s t n i k ó w  k u r s u ,  k t ó r z y  o t r z y m a l i  

z a ś w j i a d c z e n i i a  o d  P o w .  K o m i t e t u  L O P P  

w  W ą b r z e ź n i e u p r a s z a  s i ę , a ż e b y  i n 

f o r m a c j e  t e  n i e z a t r z y m a l i d l a  s i e b i e  

l e c z p o u c z a l i n i e o b e c n y c h  i w c z e l i  

g o r l i w ą  p r o p a g a n d ę  p r z e z  w e r b o w a n i e  

n o w y c h  c z ł o n k ó w  d l a  L O P P ,

O b e c n y .

Z  S A L I S Ą D O W E J .

—  W y p a s a n ie  ł ą k . S k o t a r c z y k  F e l i k s  z G a j e w k a  i  

W i ę c h  A d a m  z  G a j e w a , o b a j r o ln i c y  u w a ż a l i , ż e  j e ż e 

l i s ą  t e r a z  c i ę ż k i e  c z a s y , t o  t r z e b a  o s z c z ę d z a ć . Z a c z ę l i  

w i ę c  o d  o s z c z ę d z a n ia  s w y c h  p a s t w i s k , a  b y d ł o  i k o n i e  

z a c z ę l i p a ś ć n a ł ą k a c h  m a j ą tk u  G a je w o . T ę o s z c z ę 

d n o ś ć  s t o s o w a l i c a ł e  l a t o , a ż s i ę t o  s p r z y k r z y ło  m a 

j ę t n o ś c i G a j e w o  i o b a j z n a l e ź l i s i ę  p r z e d  s ą d e m , k t ó r y  

t e g o  s p o s o b u  o s z c z ę d z a n ia  n i e  u z n a ł i z a s ą d z i ł A d a m a  

W c h a  n a  5 0  z ł . g r z y w n y  l u b  1 0  d n i w i ę z ie n i a , o p ł a t  

s ą d o w y c h 5 z ł . i p o n o s z e n i e k o s z t ó w  p o s t ę p o w a n i a .  

S k o t a r c z y k  s k a z a n y  z o s t a ł n a  2 0  z ł . g r z y w n y  l u b  d w a  

d n i w i ę z i e n i a , p o n o s z e n i e  k o s z tó w  p o s t ę p o w a n ia  i o p ł a t  

s ą d o w y c h  w  w y s o k o ś c i 2 z ł . T a k s a m o W i ś n i e w s k i  

J a n  z  E l g i s z e w a  z a  k o s z e n i e  t r a w y  w  l e s i e , n a l e ż ą c y m  

d o  m a j ą t k u  G a j e w o , s k a z a n y  z o s t a ł n a  5  z ł . g r z y w n y  

l u b  1 d z i e ń  w i ę z i e n ia  i p o n o s z e n i e  o p ł a t s ą d o w y c h  w  

k w o c i e  0 , 5 0  z ł . O s z c z ę d n i r o ln i c y  n i c  n a  t e r n  n i e  z a r o 

b i l i , l e c z  j e s z c z e  d o p ła c i l i .

—  N i e d o s t a r c z e n i e  k o n i d o  p o ż a r u . D a u m h e im e r  

J a k ó b , r o l n ik  z  K o w a le w a  i K a t a r z y n a  B e c k e r z  K o w a 

l e w a  u w a ż a l i , ż e  n i e  p o t r z e b u j ą  s t a w i ć  k o n i d o  p o ż a r u  

w e  F r y d r y c h o w i e , z a  c o  s k a z a n i z o s t a l i p o  2 5  z ł . g r z y 

w n y  k a ż d y , p o n o s z e n i e  o p ł a t s ą d o w y c h  w  k w o c ie  2 , 5 0  

z ł . i k o s z t ó w  p o s t ę p o w a n i a . N a  d r u g i r a z  n i e  b ę d ą  s i ę  

o c ią g a l i z  d o s t a r c z e n i e m  k o n i d o  p o ż a r u .

—  W o j n a  k o b i e t . C z a r n e c k a , ż o n a  r o b o t n ik a  m i e s z 

k a ją c a  u  K o z ł o w s k i e j , m a  w i d o c z n ie  b a r d z o  w o j o w n i 

c z y  c h a r a k t e r . P e w n e g o  r a z u  n a p a d l a  n a  K o z ł o w s k ą  i

k s z t a ł to w a n i a  s i ę  p o l i t y k i p o l s k i e j . K r ó -  

j u ż  b a r d z o  d o t k l iw i e  o d c z u w a l i w p ł y w y  

s z l a c h t y , k t ó r a  n i g d y  n i e  c h c i a ł a  i ś ć n a  

t y m , k t ó r z y  c h c i e l i u k r ó c i ć w a r c h o l s t w o

S K Ł A D A J M Y  O F I A R Y  N A  R Z E C Z  

„ T Y G O D N I A P R O P A G A N D O 

W E G O  Z A G A D N I E Ń  P O L S K O -  

N I E M I E C K I C H  Z . O . K . Z .“  —

z a  t o  „ o b r a z i ł“  i p o d a ł

o r a z z w r o t w y r z ą d z o n e j

z g o d n i e s t a n ą d o p r a c y . L i c z n e o k l a s k i n a g r o d z i ł y  

m ó w c ę  z a  t a k  d o k ła d n e  i r z e c z o w e  p r z e d s t a w i e n i e  a k 

t u a l n e j s p r a w y . —  P . P r e z e s o m ó w i ł p r z e b i e g  ś w i ę t a  

P . W . i W . F . , k t ó r e  p o m i m o  s p ó ź n i o n e j p o r y  u d a ł o  

s i ę  d o s k o n a l e  i z w r a c a  u w a g ę  n a  f a k t , ż e  t e n  „ z n i e n a 

w i d z o n y  S t r z e l e c "  p r z e d s t a w ia ł s i ę  b a r d z o  i m p o n u j ą c o ,  

b o  w  l i c z b i e  5 0 0  o s ó b . N a s t ę p n i e  k r ó t k o  o m ó w i ł w a ż 

n o ś ć  ś w i ę t a  N i e p o d l e g ł o ś c i , k t ó r e  o d b ę d z i e  s i ę  w  l i s t o 

p a d z i e  i w e z w a ł w s z y s t k i c h  d o  p o m o c y  c e le m  p r z y g o 

t o w a n i a w s z y s t k i e g o , a b y  t o  ś w i ę t o  w y p a d ł o  j a k n a j -  

o k a z a l e j .

P . S k a  j a  z d a ł s p r a w o z d a n ie  z  w y c i e c z k i K o ł a , . o d 

b y t e j w  d n i u  3  l i p c a  d o  O k o n i n a . S t a n  f in a n s o w y  t e j  

w y c i e c z k i z o s t a ł p r a w i e  z a ł a t w io n y  z m a ł e m i w y j ą t 

k a m i . T u t a j p r e z e s  s e r d e c z n i e  p o d z i ę k o w a ł P o l i c j i t u t .  

z a  o k a z a n ą  p o m o c  w  o r g a n i z o w a n iu  w y c i e c z k i . N a s t ą 

p i ł o  s p r a w o z d a n ie  z e  s t a n u  k a s y  p r z e z  p . S k a ję . S t a n  

k a s y  w e d ł u g  s p r a w o z d a n ia  j e s t z a d a w a la j ą c y . C z ło n 

k o w i e  n i e  o p i e r a j ą  s i ę  p ł a c e n i u  s k ł a d e k , l e c z  p ł a c ą  r e 

g u l a r n ie . - A b y  p . S k a j i u ł a tw i ć  z a d a n i e  ś c i ą g a n i a  s k ł a 

d e k , p o s t a n o w i o n o , ż e  p . S k a j a  w y z n a c z y  m ę ż ó w  z a u 

f a n i a , k t ó r z y  w  p o s z c z e g ó l n y c h  r e s o r t a c h  u r z ę d n ik ó w  

b ę d ą  ś c i ą g a l i s k ł a d k i i p r z e s y ła l i s k a r b n i k o w i . P o  z a ła t 

w i e n i u  t e j s p r a w y  o d c z y ta ł p . M e c h c z y ń s k i p r o t o k ó ł z  

z e b r a n i a  p o s e l s k i e g o  k o ł a  B . B . W . R . W  w o l n y c h  g l o 

s a c h  i w n i o s k a c h  z a k o m u n i k o w a ł p r e z e s , ż e  d n i a  4 - g o  

g r u d n i a  o d b ę d z i e s i ę  w  T o r u n iu  k o n g r e s B l o k u  i z a 

c h ę c a d o  j a k n a j l i c z n i e j s z e g o  w z ię c i a u d z ia ł u  w  t y m  

k o n g r e s ie . P o n i e w a ż  w  w o l n y c h  g ł o s a c h  i n n y c h  s p r a w  

n i e  p o r u s z o n o , p r e z e s  p o d z i ę k o w a ł w s z y s t k i m  s e r d e c z 

n i e z a  b a r d z o  l i c z n y  u d z i a ł , i a p e lu j e  d o  z e b r a n y c h ,  

a b y  d o ł o ż y l i w s z e l k i c h  s t a r a ń  d o p r o p a g o w a n i a i d e i  

p a ń s t w o w o ś c i p o l s k ie j c e l e m  u g r u n t o w a n ia t e g o , c o  

p r z e z  1 3  l a t n i e p o d l e g ł o ś c i  j u ż  z o s t a ł o  s t w o r z o n e  i t e m -  

s a m e m  p r z y c z y n i ć  s i ę d o  z a p e w n i e n i a b e z p i e c z e ń s tw a  

g r a n ic  p o l s k i c h . H a s ł e m  „ C z e ś ć O j c z y ź n i e " i o d ś p i e 

w a n ie m  j e d n e j z w r o t k i „ R o t y " z a k o ń c z o n o  z e b r a n ie .

O B W I E S Z C Z E N I E .

N a  z i a s a d l z i e  a r t , 8 7  u s t a w y  o  p a ń s t  

v / o w y m  p o d a t k u  i d o c h o f d i o w y m  z  d n i a  3 0  

k w i e t n i a  1 9 2 5  m o l k u , D z . U , R . P , N r , 5 8  

p o z ,  4 1 1  U r z ą d  S k a r b o w y  p o i d a j e  d 'O  p u -  

b l i c z i n e j w i a d o m o ś c i , ż e  . t e r m i n  p ł a t n o 

ś c i  p a ń s i t w o w ie j g o  p o d a t k u  d i o c h o d o w e g o  

w r a z  z  d o d a t k i e m  k r y z y s o w y m  n a  r o k  

1 9 3 2  u p ł y w a  z  d n i e m  1  l i s t o p a d a  1 9 3 2  r ,  

N i e u i s z c z o i n e  w  t y m  t e r m in i e  k w o t y  

p o d a t k u  z i o i s t a m ą  'b e z z w ło i a z tn i e  ś c i ą g n i ę 

t e  w  d r o d z e  p r z y m u s o w e ! ]  z  d o l i a z e t n i e m  

u s t a w o w y c h  k a r  z a  z w ł o k ę  w  w y s o k o 

ś c i 1 , 5 %  m i e s i ę c z n i e  o r a z  k o s z t ó w  e j g -  

z e k u c y j n y c h .

L e ż y  z a t e m  w e  'w ł a s n y m  d o b r z e  z r o 

z u m i a ł y m  i n t e r e s i e  p ł a tn i k ó w  p o s i a d a -  

j ą c y c h  z a ł e lg ł o ś c i p o d a t k o w e , a b y  j e  u -  

i s z i c z a l i  d o b r o w o l n i e  n i e  w y c z e k u j ą c  u -  

p o m n i e n i a  p o c i ą g a j ą c e g o  z a  s o b ą  u c i ą 

ż l i w ą  d l a  n i c h  o p ł a t ę ,  k t ó r ą  m o ż n a  u n i 

k n ą ć .

W ą b r z e ź n o , d n . 1 1 . X . 1 9 3 2  r .

U r z ą d  S k a r b o w y  w  W ą b r z e ź n i e .

P R O Ś B A .

R o z p o c z ą ł s i ę p r o p a g a n d o w y  „ T y 

d z ie ń Z a g a d n ie ń P o l s k o  N ie m ie c k ic h ”  

Z w ią z k u  O b r o n y  K r e s ó w  Z a c h o d n ic h .

S p ie s z m y  z  w y d a j n ą  p o m o c ą  d la  t e j  

t a k  w a ż n e j n a  K r e s a c h  Z a c h o d n ic h  in 

s t y t u c j i . Z łó ż m y  k a ż d y  o f ia r ę . T u t e j s z e  

K o ło  m ie j s c o w e  Z . O . K . Z . p o s t a r a ło  

s i ę  o  t o , ż e  o k a z j ę  i z a c h ę t ę  d o  s k ła d a 

n ia  o f ia r  s p o s t r z e ż e m y  c o  d z ie ń  i  n a  k a 

ż d y m  k r o k u .

D o  p r z y j m o w a n ia s k ła d e k  u p o w a ż 

n io n o  w s z y s t k ie  in s t y t u c j e  p u b l i c z n e  j a 

k o  i w ła ś c i c i e l i l o k a l i p u b l ic z n y c h .

W ą b r z e ź n o , d n ia  1 2 . 1 0 . 1 9 3 2  r .

Z a r z ą d  m ie j s c o w e g o  K o ła  Z . O . K . Z .

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wąbrzeźno, d n i a  1 2  p a ź d z i e r n ik a  1 9 3 2  r o k u

—  D la  p o r z ą d k u , p r z y p o m i n a m y , ż e  

o i d  s o b o t y  1 5  b m . p r z y j m u j ą  p p . l i s t o n o 

s z e  i  u r z ę d y  p o c z t o w e  p r z e d p ł a t ę n a  

„ G ł o s  W ą b r z e s k i "  n a  m ie s ią c  l i s t o p a d .  

Z w r a c a m y  r ó w n i e ż  u w a g ę ,  ż e  k t o  z a m ó 

w i ł g a z e t ę  a  jej n i e  o t r z y m u j e  w i n i e n  

z w r ó c i i ć  s i ę  p r z e d e w s z y s t k i e m  d o  l i s t o 

n o s z a ,  k t ó r y  g a z e t ę  p r z y n o s i ,  o  i l e  t o  n i e  

p o s i k u t k u j e , n a l e ż y  n a m  d o n i e ś ć  a  m y  

s p r a w ę  z a ł a t w i m y .

—  P ła s k ie  j e s z c z e  u  n a s  n ie  t a ń s z e .  

P o m i m o  o b n i ż e n i a  p r z e z  D y r e k c j ę  M o 

n o p o l u  T y t o n S o w e g o  c e n n a n i e k t ó r e  

p a p i e r o s y  n p . „ P ł a s k i e "  i  t y t o ń  „ M a 

c h o r k a "  o d  1 p a ź d z i e r n i k a , w  m i e ś c i e  

n l a s z e m  k u p c y  p o b i e r a j ą s t a r e c e n y .  

O b ń i l ź l k a  o b o w i ą z u j e  o d  1 p a ź d z i e r n i k a ,  

a  m i e j s c o 'w i  k u p c y  j e s z c z e  o  t e r n  n i c . . .  

n i e  w i e d z ą .  K t o  t u  z a w in i ł ?

t —  P r z p o m in a m y , i ż d z i ś , w  ś r o d ę ;  

d n ia  1 2 . X , o d b ę d z i e  s i ę  o  g o d z . 7 ,3 0  

w i e c z o r e m  w  s a l i r e s t a u r a c j i  p . J . D e -  

r ę g o w s k i e g o  z e b r a n i e  K o ł a  Z . O . K . Z .

■ C II
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U p r a s z a s i ę  o  l i c z n e p r z y b y c i e t a k  

c z ł o n k ó w  j a k  i  s y m p a t y k ó w .

—  P o d  u w a g ę  c z ło n k o m  Z . O . K . Z .  

P r z e d  i d z i s i e j s z i e m  z e l b r a n i i e m  K o ł a  Z . O .  

K . Z , c h c e m y  r z u c i ć  k l k a  u w a g , k t ó r e  

m o g ą  t y l k o  w y j ś ć  n a  d o b r a  o i g a n i z a c j i .  

P r z y  w y b o r z e  Z a r z ą d u  p o l e c a ł a b y s i ę  

w y b i e r a ć  d o  t e g o ż  o s o b y  r o z p o r z ą d z a 

j ą c e  c z a s e m  a  n i e  o s o b y  o b c i ą ż o n e  p r a 

c ą  w  i n n y c h  o r g a n i z a c j a c h . D o t y c h c z a s  

b o w i e m  z a r z ą d  Z . O . K . Z . s k ł a d a ł  s ' i ę  

z l u d z i , k t ó r z y  m i m o  c h ę c i n i e  m o g l i  

p r a c o w a ć  i d l a  d o b r a  K o ł a , b o  p r a c a  z a 

w o d o w a  c z y  i n n a  z a b ie r a ł a i m  w i e le  

c z a s u .

Z  L ą d t e ż K o ł o w ą b r z e s k i e  Z . O ,  

K . Z . s t a ł o  n a  o s t a t n i e m  m i e j s c u  p o d  

w z g l ę d e m  p r a c .  P r z y p o m n i e ć  w a r to  t e n  

s z c z e g ó ł : W ą b r z e ź n o , k i e d y  u r z ą d z a n o  

m a n i f e s t a c j e  p r z e c i w k o  z a c h ł a n n i e j  m o 

w i e  T r e v i i r a n u s a ,  s t a ł o  n a  s z a r y m  k o ń c u  

b o d a j ,  ż e  b y ł o  j i d d n e m  z  o s t a tn i c h  m i a s t  

k t ó r e  u r z ą d z i i l ł o  t ę  m a n i f e s t a c j ę , —

D o t y c h c z a s o w a  p r a c a  K o a ł  w ą b r z e s 

k i e g o  Z . O . K . Z , . p o l e g a ł a  z a  t e r n , ż e . . .  

z w o ł y w a n o  c o  r o k  w a l n e  z e b r a n i e .

P r a c a  w i n n a  p ó j ś ć  n o w e m i  i d r o g a m i ,  

z w ł a s z c z a ,  ż e  t y l e  j e s t  z a g a d n i e ń  i  p r a c  

w  k t ó r y c h  s p o ł e c z e ń s t w o  m u s i w z i ą ć  

u d z i a ł i b y ć  o  t e r n  p o i n f o r m o w a n e . —

W y b i e r a j ą c  W i ę c  n o w y c h  c z ł o n k ó w  

z a r z ą d u  w ą b r z e s k ie g o  K o ł a  Z . O , K . Z .  

n a l e ż y  p r z e d e w s z y s t k i e m  w y b r a ć  t a k i c h  

c o  n i e  s ą  z b y t n io  o b c i ą ż e n i  p r a c ą  c z y  t o  

z a w o d o w ą  l u b  p r a c ą  w  i n n y c h  o r i g a n i -  

z a c j i a c h . J e ż e l i w y b i e i n a e  s i ę  t a k i c h  l u 

d z i ,  w ó w c z a s  n a p e w in o  K o ł o  n a s z e  Z . O .  

K . Z . ś w i e c i ć  i b ę d z C e  p r z y k ł a d e m  i n n y m  

K o ł o m .

—  W y p u s z c z e n ie  z a  k a u c j ą . O n e g d a j  

w y p u s z c z e n i  z o s t a l i  z a  z ł o ż e n i e m  k a u c j i  

s k a z a n i w  p r o c e s i e  o  z a j ś c i a  w  d n i u  3  

m a j a A n t o n i C z e r w iń s k i , S t a n l i s ł a w  

B r o d z iń s k i i Z a le w s k i .

—  N ie  w  ś r o d ę , —  l e c z  w  c z  w a r -  

t e k ,  d n ia  1 3  b m . o d b ę d z i e  s i ę  o g ó l n e  

Z E B R A N I E  K O Ł A  O B Y W A T E L 

S K I E G O  B . B . W . R .

Z e  w z g lę d u  n a  d z i s i e j s z e  z e b r a n ie  

Z . O . K . Z . —  p r z e s u w a  s i ę w y z n a 

c z o n y  t e r m in  z e b r a n ia  z e  ś r o d y  n a  

j u t r o  —  c z w a r t e k , g o d z . 8 - m ą  w ie 

c z ó r  w  m a łe j s a l c e  „ H o t e lu  p o d  B ia 

ł y m  O r łe m 4 ’ —  O  j a k  n a j l i c z n ie j s z y  

u d z ia . P T . c z ło n k ó w  i s y m p a t y k ó w  

u p r a s z a  Z A R Z Ą D .

—  H e r b a t k a  P o w . K o m . P r z y j a c ió ł  

Z w . S t r z e l e c k ie g o . W  s o b o t ę , d n i a  1 5  

b m . o d  g o d z . . 2 0 - 't e j  w  s a l c e  h o t e l u  „ P o d  

O r ł e m "  P o w i a t o w y  K o m l i t e t P r z y j a c i ó ł  

Z w i ą z k u  S t r z e l e c k i e g o u r z ą d z a „ H e r 

b a t k ę "  n a  k t ó r ą  S z i a n . O b y w a te l s t w o  

s i ę  z a p r a s z a .

—  W ła m a n ie  n a  s t a c j i k o le j o w e j w  

T o k a r  a c h . W  n o c y  n a  7  b m . o k o ł o  g o -  

i d z d n y  2 4 - e j  w ł a m a ł o  s i ę  2 - o h  n i e z n a n y c h  

o s o b n i k ó w  d o  p r z y s t a n k u  k o l e j o w e g o  w  

T o i k a r a c h . Z ł o c z y ń c y , p o w y w a ż e n i u  

p r z e m o c ą  i d r z w i  d o  p o c z e k a l n i  w e s z i l i  d o  

k a n c e ł a r j i  - s z u k a j ą c p i e n i ę d z y , k t ó r y c h  

n i e z n a l e ź l i . S p r a w c y  p o  d o k o n a n i u  

w ł a m a n ia  z b i e g l i .

Z powiatu
—  P łu ż n ic a . ' ( N i k t g a z e t y  n i e  o t r z y 

m a ł ! ) J a k  n a m  d o n i e s i o n o , w s z y s c y  a -  

b o n e n c i  „ G ł o i s u  W ą b r z e s k i e g o "  n i e  o t r z y  

m a l i „ G ł o ś u "  z  c z w a r t k u , z  d n i a  6  b m .  

G a z e t ę  o t r z y m a l i  d o p i e r o  w  p o n i e d z i a 

ł e k , 1 * 0  b m . p o  n a d e j ś c i u  d r u g i e j p r z e 

s y ł k i g a z e t . W e d ł u g  o ś w ia d c z e ń  k i e r o  

w n i k a  a g e n c y j p . S u w i ń s k i e g o , g a z e t y  

n i e  n a d e s z ły  i ( ? ! ) G d y b y  p r z y p a d k o w o  

k t o ś z C z y t e l n i k ó w  g a z e t ę  o t r z y m a ł  

j a k  z w y k l e , w  c z w a r t e k , p r o s z o n y  j e s t  

o  d l o n l j e ś i i e n i e  n a m .

S K Ł A D A J M Y  O F I A R Y  N A  R Z E C Z  

„ T Y G O D N I A P R O P A G A N D O 

W E G O  Z A G A D N I E Ń  P O L S K O -  

N I E M I E C K I C H  Z . O . K . Z .“  —
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—  U c ią ż . { E ch a  p o ż a ru ) . Ja k  ju iż d o -  

sp ło n ą ł id io m m ie sz k a ln y  n a 

le żą c y  d io  p . D  u d e k  a  n  U c  ią żu . P o d ic z a s  

a k c p ra to w n ic z ie ij z jg iin ą ł ro ln ik ś . p .  

L eśn ia k . Ja k s tw ierd z o n o , p o ż a r p o w 

s ta ł o id k o m in a . D z ień p o p rz e d n io  p ie 

c z o n o  d h le b .

' P łu żn ica . { Z eb ra n ie c z ło n k ó w  

S p ó łd z ie ln i M le ciz arśk iie j) ; W  n ie d z ie lę  

p o  p o łu d n iu  w  sa li p . D ą b ro w sk ie g o , o d - 

b y ło s l? z e b ra n ie c z ło n lk ó w  S p ó lld fe iie ln i 

M leic z arsk ie .j w  P łu ż n ic y p rz y u d z ia le  

o k o ło  5 0 -c iu  c z ło n k ó w .
Z e b ran ie , k tó re m u p rz e w o d n ic z y ł  

p , P azd an a se k re ta rz o w a ł p . Isb ran d t  

w y ra z iło  p re z y d ju m  p e łn e  k o m p e ite n c je  
d z ia ła n iia p rz e c iw  sz k o d liw ej d la S p ó ł

d z ie ln i g o sp o d arc e R a d y N a d z o rc ze j i  
Z a rzą d u iS p ó łd z ie łn li, G o sp o d a rk a b o 

w ie m  o b e c n e j R a d y  N a d z o rc z e j i Z a rzą 

d u  je s t ja k  w y n ik a ło  z  re fe ra tó w  c z ło n 

k ó w  szk o d liw a . O d ła m  c z ło n k ó w  S p ó ł

d z ie ln i, n ie  c h c ą c  b y  z e  S p ó łd lz . M lec z a r

sk ą z ro b io n o to i sa m o c O ‘ z e iS p ó łd ż .  

E le k try fik a cy jn ą , ż ą d a u s tąp ie n ia R a d y  

N a d z o rcz e j i Z a rz ą d u . R a d a N a d zo rc z a  

i Z a rzą d n ie w y g o d n y c h d la s ie b ie  

c z ło n k ó w  u su w a, c o je s t n ie z g o d n e z  

a rt. 9 s ta tu tu .S p ó łd z ie ln i. W y jaśn ień  

z K o d e k su S p ó łd z ie lc ze g o u d z ie la ł n a  

p ro śb ę c z ło n lk ó w  p rz e d sta w ic ie l n a sz e j 

re d l p . W a c h o w ia k .

___ M lew o . { S trz e la n ie o  P a ń s tw o w ą  

o z n a k ę S trz e le ck ą ) . W  n ie d z ie lę 9 b m .  

m iejsco w a  p la c ó w k a P o w sta ń có w  i W o 

ja k ó w  O K . V III . u rz ą d lz iła s trz e la n ie o  

P O S . z  b ro n i w o jsk o w e j n a  o d k 1 0 0  m . 

S trze la n ie o d b y ło  s ię p o d k ie ro w n ic t 

w e m  in s tru k to ra  p w . i w f. p p o r. re z . M i

le w sk ieg o , n a 2 4 s trz e la ją cy c h o z n a k ę  

z d o b y li k la sy  I lig ie j d rh . G ło w iń sk i S ta 

n is ła w  7 8  p k t. { n a 1 0 0  m o ż liw y ch ) k la sy  

II ’I-c ie j ib ) d rh . S ta ch o w śk i T eo fil 8 3  p k t. 
2 ) id rh . ić h m ie le w sk i L u d w ik  8 0  p k t., 3 )  

d rh . R y g ie lsk i B ro n isła w  7 8  p k t., 4 ) d rh . 

K a lisz e w sk i L a m b ert 7 6 p k t., 5 ) d rh .  

N a d g ó rsk i  E d > w a rd  7 4  p k t., 6 ) d rh . O h m ie  

le w sk i W a c ła w 7 3 p k t, 7 ) d rh . L ig a j 

F ra n c isze k  —  W ę g o rz y n 7 3  p k t., 8 ) d rh .  

G u z iń sk i M a k sy m illja n  —  W ę g o rzy n 7 2  

p k t., 9 ) d rh . K rę c isz ew sk i W ła ld ly s ław  —  

W ę g o rz y n 7 6  p k t, 1 0 ) d rh . K o sio r  o  w sk i  

F ra n c isz ek 6 7 p k t 1 1 ) d rh . O rz e ł Ja n  

6 6  p k t., 1 2 ) d rh . G ło w iń sk i Jó z ef 6 6  p k t.  

1 3 ) d rh . G o ła sz ew sk i L e o n  6 5  p k t.

—  M lew o . { Z e b ra n ie K ó łk a  R o ln ic z e  

g o )) . W  u b ie g łą  n ie id z ilę  o d b y ło  s ię  z e b ra 

n ie m ie się cz n e K ó łk a R o ln ic z e g o p o d  

p rz e w o d to ic tw e m  k s . p ra ł, G u lg o w sk ie -  

g o z K ie łb as in a , p rz y d o ść lic zn y m  u -  
d z ia le c z ło n lk ó w . W  p ie rw szy m  p u n ik c ie  

o m ó w io n o  w y n ik  k o n k u rsu p rz y sp o so 

b ie n ia ro ln icz e g o , se k c ji b u ra k ó w  p a 

s te w n y c h . W y n ik i k o n k u rsu p rz e d sta r  

w ia ją s ię n a s tę p u ją co : 1 ) G o ła sze w sk i  

L e o n 6 0 5  c e tn a ró w  z 1 m o rg i m iag d ., 2 )  

M ile w sk i W ła d y s ła w  5 1 5 ,7 0 c e tn a ró w , 

3 ) C h o jn a c k i C z e sła w  4 8 5  c tr ., 4 ) S ta -  

c h o w sk i T e o fil 4 8 5  c tr ,, 5 ) N a la sk o w sk i  

A lfo n s 4 8 4 ,5  c tr,, 6 ) N a lask o w sk i W a c 

ła w  4 5 8 ,3  c tr ,, 7 ) W iśn iew sk i Jó z ef 4 0 4  

c tr, 8 ) P o fe lsk i 3 5 4 ,1 c tr , W  n a s tęp n y c h  

p u n k tac h  z e lb ra n ia  k ie r , sz k o ły  p , M ile 

w sk i o d c z y ta ł re fe ra ty  p t, „ P rz e ch o w y -  

w a n lie o k o p o w y c h " o ra z „ O ch ro n a o -  

z im in " n a d  k tó rem i w y w ią z a ła s ię d y 

sk u sja 1, p u c z e m  z e b ra n ie  z a k o ń cz o n a ,

—  R yń sk . { K o n fe ren c ja re jo n o w a ), 

W  tu te jsz e j sz k o le o d b y ła  s ię w  p o n ie -  

id iz ia łek  K o n fe re n c ja  n a u c z y c ie lsk a  re jo 
n u  O rz e c h o w o  p o d  p rz ew o d n ic tw e m  ik ie -  

ro w n ik a  sz k o ły  z R y c h n o w a p . S z c ze 

p a ń sk ie g o . L e k c ję z h is to rji w  o d d z ia le  

IV  n a  te m at „ B itw a p o d  L iig n ic ą" p rz e 

p ro w ad z iła p , n a u c z , P rz y b y sz ó w n a z  

R y ń sk a , P o  le k c ji w y g ło s ili re fe ra ty  n a  

te m a t „ M o m e n ty  w y c h o w a w c z e  w  n a u 

c e  h is to rji"  p t iP o z o rs ik i z  O rz e c h o w a  i p ,  

M ile w sk i z  M ie w a,

—  S reb rn ik i. (Z  ż y c ia  o d d z ia łu  Z , S ,j 

M im o  o s tre j n a g a n k i n a  n o w o z a ło ż o n y  

o d d z ia ł Z w ią z k u  S trz e le c k ieg o  w  n a sze j  

m ie jsc o w o śc i i m im o tw ie rd z e n ia  p u b li

c z n e g o  ż e  ia n i je d n e g o  S trz e lc a  n ie m a w  

S re b rn ik a c h , w  u b ie g łą  n ie d z ie lę  o d b y ły  

s ię p ie rw sz e ć w ic z en ia z w y szk o le n ia  

s trze lec k ieg o i s trze lan ie z w ia tró w e k .  

Ć w ic z e n ia te  p rz e p ro w ad z ił n ie  „ m a so n "  

n ie „ h o d u ro w ie c" n i ż a d en „ z ły d u c h "  

le c z m ie jsc o w y n a u c z y c ie l p . p o id lc h o r.

—  Z askocz . (Z a b aw a  Z w ią z k u  S trz e 

le c k ie g o ). Z  n ie d z ie li n a  p o n ie d z ia łe k z  

9 n a 1 0  p a ź d z . b r. o d b y ła s ię u  n a s  z a 

b a w a ta n e c zn ia z o rg an iz o w an a p rz e z  

o d d lz ia lł Z w ią z k u S trz e lec k ie g o  w  /Z a -  

sk e c zu . Z e b ra n i 'g o śc ie w  lic z b ie o k o ło  

1 0 0 o só b  b a w llli s ię o c h o c zo  d o ra n a .  

C z y s ty z y sk z z ta b a w y z o s ta ł p rz ez n a 

c z o n y  n a  p ro w a d z en ie św ie tlic y Z w ią z 

k u  S trz e le c k ie g o ,

—  G olu b . D n ia  9 . 1 0 . p la có w k a Z w . 

S trz e lec k ie g o O lszó w k a u rz ą d z iła  z ab a 

w ę . Z o rg a n iz o w a n ie m  z a b a w y , w  k tó re j  

p ię k n y m  m o m e n te m  b y ły  p ie śn i s trze le 

c k ie o d śp ie w a n e p rz ez m ie jsc o w y c h  

s trze lc ó w , —  z a ją ł s ię  k o m e n d a n t w sp o 

m n ia n e j d ru ż y n y o b y w . le śn ic zy S ta n i

s ław  S ty p u ła .
N a z a b a w ę p rz y b y li ró w n ie ż c z ło n 

k o w ie  z a rz ą d u  Z . S . w  o so b ie w ic ep re 

z e sa G ó rsk ie g o , k o m e n d an ta W in k le ra  

i re fe re n ta o św . R o z k w ita lsk ie g o  —  z  

G o lu b 'ia .
Z a b a w a w  m iły m  n a s tro ju  p rz e c iąg 

n ę ła s ię d o  ra n a . P o d k re ś lić n a leż y , ż e  

p ra w ie  9 0 %  m ie jsc o w e j lu d n o śc i w z ię ło  

u d z ia ł w  z a b aw ie . C z y s ty  d o c h ó d  p rz e 

z n a c z o n o  n a  c e le  o św ia to w e  m ie jsc o w e j 

św ie tlic y .FEDCBA

Z różnych stron
X  W rock i. { S z e re g i a rm ji re ze rw o 

w e j p o w ię k sz a ją  is ię ) , W  n ie d z ie lę , 'd n ia  

9 p a ź d z ie rn ik a b r, o d b y ło s ię z e b ra n ie  

o rg a n iz a cy jn e T o w , P o w sta ń c ó w  i W o 

ja k ó w  w e W ro ck a c h , n a k tó re z a rz ąd  

p o w ia to w y w y d e le g o w ał sw y c h p rze d 

s ta w ic ie li, Z e b ra n ie z ag a ił p . K u ja w a,  

o d d a ją c g ło s o b w o d o w e m u k o m e n d a n 

to w i P , W , p . k p t, T u ro w sk iem u , k tó ry  

w  p rz e sz ło g o d z in n y m  re fe ra c ie p rz e d 

s ta w ił z e b ra n y m  h is to rję ro z w o ju o r 

g a n iz a c ji P rz y sp o so b ie n ia W o jsk o w eg o  

w  P o lsc e , ilc h c e l o ra z z a d an ie .

N a stę p n y  m ó w c a  re fe ren t o św ia to w y  

z a rz ą d u  p o w ia to w e g o m e c . R o z w a d o w 

sk i p rz e d sta w ił o b e c n y m k o n ie c zn o ść  

w sp ó łp ra c y  a rm ji re z e rw o w e j z a rm ją  

c z y n n ą  i w z y w a ł d o  je d n o śc i n a ro d o w e j.

R e fe re n t o rg a n iz a c y jn y  p . Ż e b ro w sk i 

i sek re ta rz p , K a m iń sk i w y ja śn ia li p o 

sz cz e g ó ln e p o s ta n o w ien ia s ta tu tu  i p o 

u c z a li c z ło n k ó w  o ic h  p ra w a c h  i o b o 

w ią zk a c h .

P o w y g ło sz e n iu  re fe ra tu  p rz y s tą p io 

n o  d o  o rg a n iz o w a n ia p la c ó w k i m ie jsc o 

w e j, k tó re j p re ze sem w y b ra n o d ru h a  

K u ja w ę , w ice p re ze sem  d ru h a  O rz e c h o w 

sk ieg o , se k re ta rz em 'd ru h a G liszc z y ń 

sk ieg o , k o m e n d a n tem  z a ś  p la c ó w k i d ru 

h a B o c z ara , p o d p o ru c z n ik a re ze rw y .

Z a z n ac zy ć  w y p a d a , iż  lu d n o ść W ro c k  

i o k o lic y w  z ro zu m ien iu k o n ie cz n o śc i  

u tw o rz e n ia s iln e j a rm ji re ze rw o w e j,  

c h ę tn ie i g re m ia ln ie s ię z a p isy w ała d o  

n o w o  u tw o rz o n e j p la c ó w k i.

N O T O W A N IA  

P O Z N A Ń S K IE J  G IE Ł D Y  Z B O Ż O W E J  

z d n ia 10 p aźd ziern ik a 1932 r .

C en y p arytet P ozn ań .

Ż y to c en a o rjen ta cy jn a 1 5 ,0 0 — 1 5 ,5 0 ; ż y to  

c e n a tran z a k cy jn a , tra n z ak c je 5 0 to n : 1 5 ,4 0 ; 

p sz e n ic a 2 5 — 2 4 ; ję cz m ie ń 6 4 — 6 6 k g 1 4 ,5 0 —  

1 5 ,0 0 ; ję cz m ie ń 6 8 — 6 9 k g .: 1 5 ,0 0 — 1 5 ,7 5 ; ję cz 

m ień  b ro w a ro w y  1 7 ,7 5 — 1 8 ,2 5 ; o w ie s c en a o r 

je n ta c y jn a 1 4 ,0 0 — 1 4 ,5 0 ; o w ie s c en a tra n z a k 

c y jn a  5 0 to n : 1 4 ,5 0 ; m ą k a ż y tn ia  6 5 %  2 5 — 2 4 ; 

m ą k a p sz e n n a 6 5 %  5 6 ,5 0 — 5 8 ,5 0 ; o sp a ż y tn ia  

8 ,7 5 — 9 ,0 0 ; o sp a p sz en n a 9 ,0 0 — 1 0 ,0 0 , o sp a  

p sz en n a g ru b a 1 0 ,0 0 — 1 1 ,0 0 ; rz e p ak  5 5 ,0 0 — 5 6 ; 

rze p ik 5 4 — 5 9 ; g ro c h W ik to r  ja 2 0 — 2 5 ; g ro c h  

F o lg ie ra 5 1 — 5 4 ; m ak n ieb iesk i 8 5 — 9 5 ; g o r

c z y c a 5 8 — 4 4 ; k o n icz y n a b ia ła 1 2 0 — 1 6 0 ; z ie 

m n ia k i fab ry cz n e 1 2 i p ó ł g r z a 1 k g ; z ie 

m n ia k i ja d a ln e 2 ,2 0 — 2 ,5 0 . U sp o so b ie n ie sp o 

k o jn e . T ran z ak c je n a o d m ien n y c h w a ru n 

k a c h : ż y ta  2 5 0  to n , p sz e n ic a 1 9 7 i p ó ł t .; ję cz 

m ien ia 5 6 7 i p ó ł t ., o w sa 2 9 5 to n ; m ą k i ż y t

n ie j 6 0  to n , m ąk i p sz e n n e j 5 0 to n , o trąb  ż y t

n ic h 5 0 to n , z ie m n ia k ó w  ja d a ln y c h 4 5 5 to n , 

z ie m n ia k ó w fab ry cz n y ch 6 5 5 to n , p ła tk ó w  

z ie m n iac za n y ch 7 5 to n , m a k u n ie b ie sk ie g o  

1 1 i p ó ł to n y .

D ru k ie m  i n a k ład e m Z ak ła d y G ra ficz n e  

B o les ła w a S z cz u k i —  R e d ak to r o d p o w ie 

d z ia ln y : A lfon s S zczu k a , W ą b rz eź n o , 

M ic k ie w ic za 1 .
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au u z n a li  z a  z n a k o m ite i n ie u s tę -  

p u ją c e p o d w z g lę d e m  ja k o śc i

3 4 4 1

III

» H  J i,
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gwar- LOSY
d o  I. k lasy  26 Ł oterjji P ań stw , n ad eszły

C e n a lo su : 4 0 — , 1/2 2 0 — , 7 4 1 0 —  z ł

G łów na w ygran a  1 .000 .000 .60  zło tych .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U SO W Y .

W  p ią tek , d n ia 14 . 10 . 32 r . o  god z. 11 sp rze
d a w ać b ę d ę w  d ro d z e e g ze k u c ji w C h ełm on iu  

p rzed ob erżą p . S tosik a n a jw ię ce j d a ją c em u z a  
g o tó w k ę :

row er m ęsk i 6 9 3 /3 2

R ogow sk i, k om orn ik sąd . w  K ow alew ie.

P rz ez z m ia n ę p la n u g ry  w  2 6  L o te rji je s t g łó w n a  
w y g ran a 1 m iljo n z ł fa k ty c z n a (d o tąd  w  

sz c z ęś liw y m  p rz y p a d k u .)
Na 20 losów wygrywa 9-2 d o tą d c o d ru g i lo s  
P rz ez  z m ia n ę tą d o z n a je n o w a  L o terja z n a cz n e g o  
u le p sz e n  a  a  m ia n o w ic ie : lo s  w y g ry w a ją cy  w  1 -y ch  
4 -rec h k l., b ie rz e u d z ia ł w  d a lsz e j g rz e . Z a lo s  
te n p łac i s ię ty lk o z ł 1 0 —  z a V 4 'd o tą d c h c ąc  
b rać  u d z ia ł w  d a lsz e j g rz e  p łac ić  trz eb a b y ło  w ste c z  
w sz y s tk ie k la sy ,) L o s w y g ry w a ją cy  2 ra z  o trz y m a  

p rem ję .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U SO W Y .

W  p ią tek , d n ia 14 . 10 . 32 r . o god z. 10 sp rze 
d a w ać b ę d ę w d iro d z e e g ze ik u q ji w C h ełm oń cu u  

p . Józefa Ś m ik li n a jw ięc e j d a ją ce m u z a  g o tó w k ę:

12 fu r ży ta i p ow ózk ę  9 8 1 /3 2

R ogow sk i, k om orn ik sąd . w  K ow alew ie.

Je d n o p ię tro w y

DOM  
z  o g ro d e m  je s t z a ra z d o  

sp rz e d a n ia  

ulica Grudziądzka 15 b

Czeladoika 

i neznia
p rz y jm ie z a ra z

W. KAMIŃSKI 
m is trz s to la rsk i  

W ąb rz eź n o  G ru d z iąd z k a  2

S p rz e d am  k o m p le tn y

3 lam p ow y  

ia iii-w iii  

c zy s ty  i w y raź n y o d b ió r  
w szy s tk ic h s ta cy j e u ro 

p e jsk ich

A d re s  w sk aż e a d m in is tr. 
„ G ło su W ąb rze sk ieg o "

L o sy z a m ie jsco w e w y sy ła s ie o d w ro tn ie p o c z tą b e z z a lic zk i.

K olek tura  L oterji P ań stw ow ej

„Glos Wąbrzeski"
M ick iew icza 1 W Ą B R Z E Ź N O T elef. N r. 80

Podniesiesz wydatnie dochody z ziemi, 
sa d z ąc d rze w k a o w o co w e . W y b o ro w e sz c ze p y  
i k rz ew y  o z d o b n e , w  n a jle p sz y c h  o d m ia n a ch , z e  
z n a n y c h S z k ó łe k R u sz k o w sk ich , p o  b a rd zo  n is 

k ich  c en a ch  p o le ca

JERZY SAMULCZYK
H a n d lo w y rep rez e n ta n t S z k ó łe k R u szk o w sk ich  

W . K o sk o w sk ie g o , n a o k rę g w ą b rz esk i
Wąbrzeźno, u l. P o ln a 1 5 , w y b u d o w a n ie  

p o d  W a ły  c zy  k

P o sz u k u ję  

mieszkania 
3—4 pokoj. z kuchnią 

o d 1 5 lis to p a d a , n a jp ó ź n . 
o d 1 g ru d n ia b r. 

Ł a sk aw e z g ło sz en ia p ro 

sz ę sk ie ro w a ć d o E k sp . 
„ G ło su W ą b rz e sk ie g o "

Ogłaszajcie
—  s 1 ę  —

w „Glosie 

Wąbrteskim**
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HEU  SAJNOWOCZESSIEJSZE (1110 DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE
HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

W  środ ę, d n ia 12 b m . o god z. 815 w lecz , i w  czw artek , d n ia 13  b m . o god z. 815 w lecz,

w y św ie tla ć b ę d z ie m y  d a w n o z ap o w ied z ian e p o lsk ie n ieśm ierte ln e a rc y d z ie ło  J . W e y sen h o ffa reż y serji R . B ie sk ie g o  p . t .

W  ro lac h  ty tu lo w ’y c h w y stę p u ją

N in a  G ru dziń ska . In a B en ita , A . K arew icz , 
Jerzy  M ar, P aw eł O w erło , S ie lań sk i i O rd egg  

D o tego w sp an ia ły  n ad program

Cedzlennle D-A-N-C-l-N-6 przygrywa ulubione T-R-l-0

N a stę p n y  p ro g ra m  to „LILJOM" C h arle s B a rre l i E . T aillo r Jest to piękny melodyjny dźwiękowiec polski
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